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Sammendrag 
 

Etter oppdrag fra Oslo kommune 

Bymiljøetaten, har Oslomarkas 

Fiskeadministrasjon (OFA), fått gleden av å 

utarbeide en treårig fiskekultiveringsplan for 

Oslomarkas vann og bekker.  

Vi har definert en fremgangsmåte med 

hovedpunkter for kultiveringen, som skal bidra 

til å nå våre mål og samtidig oppfylle kravene i 

avtalen. Vi belyser muligheter og utfordringer 

vi ser med vår kunnskap, beskriver hvordan vi 

jobber i praksis og sammenholder det med 

tiltak for enkelte vann i hele det område OFA 

forvalter. OFAs 11. utgave av Fiskekartboka har 

en vesentlig rolle i form av informasjon, 

begrunnelser og vurderinger for mange vann. 

Kultiveringsstrategien bygger på 

Fiskekultiveringsplanen for Oslo og Akershus, 

Delplan nr. 1 vedr. innlandsfiske og erstatter 

ikke denne eksisterende plan.  

Store deler av jobben med kultiveringen i 

marka gjøres av frivillig dugnadsinnsats for 

allmenhetens tilgang til et godt fiske. 

Kultiveringsarbeidet drives hovedsakelig av 

fiskekortsalget. Oslo kommune, Løvenskiold og 

Losby Gods er noen av de største grunneierne 

innenfor fiskekortområdet. OFA har forvaltet 

fiskeretten i Oslomarka siden 1936. 

Oslomarkas vann har utfordringer som gjør det 

nødvendig å drive aktiv fiskekultivering, slik at 

vi kan tilby et attraktivt, rimelig, bærekraftig og 

varig ferskvannsfiske. Betingelsene fra 

grunneierne er at det skal tilbys et ubegrenset 

antall fiskekort, og det skal være enkle 

fiskeregler. Alle under 18 år skal kunne fiske 

gratis. Det skal være full åpenhet og drives et 

aktivt informasjonsarbeid ut mot fiskerne og 

publikum. 

Samtlige av vassdragene i marka er 

oppdemmet og kraftig regulert for å sikre 

drikkevann til byen. Fisketrykket fra 

befolkningen er betydelig og økende. Tette 

bestander av små abbor dominerer i de aller 

fleste vannene. 

Tiltakene i planen imøtekommer et «føre-var 

prinsipp» og sikrer at det opprettholdes et like 

stabilt fisketilbud i fiskevannene i fremtiden. 

Tre hovedpunkter for kultiveringen. 

• Habitatforbedrende tiltak 

• Fiskesupplering  

• Restriksjoner 

 

Gjennomføringen bygger på. 

• Frivillighet 

• Soneoppdeling av vann  

• Drift av moderne kultiveringsanlegg 

 

Kultiveringsplanen sikrer på en enkel og 

effektiv måte, et bærekraftig overskudd til å 

kunne høste av, og det er ikke behov for flere 

fiskerestriksjoner/regler.  

Tiltakene har blitt vurdert opp mot det OFA har 

av ressurser, kapasitet og frivillige mannskaper 

til å kunne utføre jobben de neste årene. Vi 

opererer med målsetninger, planer og 

maksimalantall innenfor brede nok rammer til 

å sikre nødvendig smidighet og fleksibilitet for 

gjennomføringen fra år til år.  

Dette er første versjon i denne formen, og den 

er gjenstand for løpende utvikling og årlig 

evaluering. Ideelt sett bør planer for kultivering 

ha en lengre horisont.     

Vi håper at flest mulig blir tilfreds med at det 

fortsatt legges ned en slik omfattende frivillig 

innsats for allmenheten, og at det støttes 

aktivt opp med smidighet, innsikt og forståelse 

i prosessene for å ivareta 

dugnadsengasjementet. Intensjonen er at alle 

brukerne av Oslomarka finner sitt 

favorittfisketilbud, enten man er nybegynner, 

hobbyfisker, ekspert, eller bare vil ha med 

ungene på telttur og kunne få noen ørret til 

stekepannen. 
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Innledning 
 

Bakgrunn 
Etter oppdrag fra Oslo kommune 

Bymiljøetaten, har Oslomarkas 

Fiskeadministrasjon (OFA), fått gleden av å 

utarbeide en fiskekultiveringsplan for 

Oslomarkas vann og bekker i perioden 1. juli 

2021 til 30. juni 2024.   

Den organiserte kultiveringen av fiskevannene i 

Oslomarka har pågått lenge. Tilbake i 1936 

forstod sportsfiskere med god naturforståelse 

og praktisk sans, at det var nødvendig å gjøre 

en omfattende dugnadsinnsats for å skape og 

opprettholde et attraktivt fisketilbud etter 

ørret i dette bynære området hvor vannene 

stort sett var dominert av små abbor. De tok 

initiativ til å samle de lokale fiskerettene fra 

alle grunneierne til ett enkelt fiskekort. På den 

måten kunne de skaffe inntektene til 

kultiveringsarbeidet og drive et 

kultiveringsanlegg med ørretunger til 

Oslomarka. OFA ble dannet i 1936 av lokale 

fiskerforeninger tilsluttet Norges Jeger og 

Fiskerforbund (NJFF). 

Oslo kommune, Bymiljøetaten har fra starten 

hatt avtaler med OFA om forvaltningen av 

fiskeretten i de vannene der Oslo kommune er 

grunneier eller har fiskerett. I henhold til den 

eksisterende avtale skal OFA utarbeide en 

skriftlig plan for forvaltningen der Oslo 

kommune er grunneier eller har fiskerett. OFA 

forvalter også fiskerett i flere vann enn de som 

ligger innenfor Oslo kommune, og har valgt å 

lage en plan for hele fiskekortområdet, slik at 

planen skal være enkel å forholde seg til for 

alle grunneiere og fiskere.  

 

Behov for kultivering 
Oslomarkas vann har mange av de samme 

utfordringene i dag som før. Dette gjør det like 

nødvendig å drive aktiv fiskekultivering, slik at 

man fortsatt kan tilby et attraktivt, bærekraftig 

og varig ferskvannsfiske til alle. 

Samtlige av vassdragene i Oslomarka er 

oppdemmet og kraftig regulert for å sikre 

drikkevannsforsyningen til storbyen. 

Fisketrykket fra befolkningen er betydelig og 

økende, noe vi særlig har sett etter at 

koronapandemien startet i 2019. Tette 

bestander av små abbor dominerer de fleste 

vannene og publikum vil helst fiske ørret. Dette 

er noen av utfordringene til marka som gjør at 

det er behov for kultivering. I kommende 

kapitler står det mer om hvorfor det drives 

kultivering.  

 

Strategi for kultivering av 

Oslomarka 
Strategien for kultiveringen av Oslomarka 

består av tre hovedområder; 

Habitatforbedring, fiskesupplering og 

restriksjoner, prioritert i denne rekkefølge så 

langt det er mulig. 

Gjennomføringen bygger på frivillighet, 

soneoppdeling av vann og drift av moderne 

kultiveringsanlegg. Rammene består av 

gjensidig samarbeid med kommuner og 

grunneiere, inntjening fra fiskekortsalg, 

støttebidrag fra kommuner og andre, samt 

medlemskontingenter fra lokale jakt- og 

fiskeforeninger og kommuner. Dette drives, 

administreres og organiseres av 

administrasjonen i OFA.       

Kultiveringen består av ulike typer oppgaver og 

tiltak. Habitatforbedring, fiskesupplering, 

prøvefiske, undersøkelser, stamfiske, 

yngelregistrering, tynningsfiske, 

vannprøvetaking, oppsyn/veiledning, 

overvåkning, ulik kunnskapsinnsamling, 

minkfangst og rydding av søppel rundt 

vannene. 

Kultiveringsstrategien bygger på 

Fiskekultiveringsplanen for Oslo og Akershus, 

Delplan nr. 1 vedr. innlandsfiske fra 1996 laget 

av Fylkesmannen i Oslo og Akershus, og 

erstatter ikke denne eksisterende planen.  
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Soneinndeling av vann 
Vannene i kultiveringsplanen er delt inn i fire 

soner etter ulik grad av tilrettelegging, 

mediefokus og tilgjengelighet. Disse er markert 

på fiskekartene og i kultiveringsplanen med 

ulike farger. Inndelingen er opprinnelig gjort 

for at fiskere enkelt skal finne frem og få gode 

fiskeopplevelser i marka.  

Bynære vann er typiske Sone 1 vann 

(Nærvann) hvor det ofte er mye folk, 

barnefamilier og stort fokus i sosiale medier. 

Mens avsides tjern er typiske Sone 3 vann 

(Villmaksvann) hvor det er mer ro, færre folk 

og mindre fokus. Soneoppdelingen sier også 

noe om graden av de ulike 

kultiveringstiltakene, men det er lokale forhold 

rundt det enkelte vann som avgjør hvilke tiltak 

som vurderes og gjøres. I vann som 

erfaringsmessig har behov for å suppleres med 

fisk, så er hovedregelen at det settes ut flest og 

størst fisk i Sone 1 vann. Mens det i Sone 3 

vann settes ut fisk i en mindre størrelse, et 

lavere antall og ofte med lengre pauser 

imellom. Les mer om soneinndelingen under 

strategien fra side 16.   

 

Lokale foreninger og frivillighet 
Det er lag av frivillige personer fra de lokale 

jakt- og fiskeforeninger som utfører 

størstedelen av kultiveringsarbeidet i marka. 

Ved at det 

samme 

lokale laget 

besøker 

sine faste 

vann 

gjennom 

hvert år, 

får de en 

langsiktig 

innsikt i 

effekten av 

tiltakene 

som 

gjøres, utvikling og tilstand. De følger også med 

på vannføringen i gytebekker gjennom året. 

Oppsynet får kjennskap til fisketrykket og har 

dialogen med de lokale fiskerne. Alle 

medlemmene av lagene er ivrige sportsfiskere, 

som har interesse av at fisket blir best mulig.  

Observasjonene som samles inn fra alle de 

ulike lagene, gir et bredt kunnskapsgrunnlag 

for eventuelle justeringer på 

kultiveringspraksisen fra år til år. Det tas bilder 

til informasjonsdeling og inspirasjon, og det 

skrives rapporter som deles og anvendes til 

neste års planer. Informasjonsarbeidet dekker 

teltplasser, fangster, isgang, klekkinger, 

næringsdyr, kjøttfarge tips, innfartsårer, 

istykkelse og andre observasjoner. Dette er 

viktig informasjon som OFA bruker aktivt 

overfor fiskerne, slik at flest mulig kan komme 

seg ut og prøve fiskemulighetene i marka. 

 

Habitatforbedrende tiltak  
En rekke kultiverte gytebekker rehabiliteres av 

lagene etter behov for å opprettholde 

rekrutteringen av ørret best mulig. Dette 

kontinuerlige arbeidet har resultert i at mange 

vann har en god nok produksjon til å gi et 

høstningsdyktig overskudd uten suppleringer 

med fisk fra kultiveringsanlegget. Oslomarka 

har også mange vann som har vist seg å være 

avhengig av supplering av fisk for å 

opprettholde et attraktivt fiske. Lav 

egenproduksjon i disse vannene skyldes blant 

annet bunnfrysing og uttørking av små 

gytebekker, reguleringspraksis, demninger, 

påvirkning etter tømmerfløting, mye abbor, 

surhetsgraden i vannet, amerikansk mink og et 

betydelig fisketrykk fra storbyen. Der hvor 

forholdene tilsier at ørret ikke har vilkår for 

overlevelse drives det ikke kultivering. Disse 

vannene har et annet mangfold som det skal 

tas hensyn til. Innenfor området finnes det 

svært mange vann som ikke kultiveres og 

suppleres med ørret. Disse vann fremkommer i 

tabellene i fiskekartboka og i 

kultiveringsplanen. Les også mer om verdien av 

helt fisketomme vann i strategien fra side 18. 
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Moderne kultiveringsanlegg for 

supplering av lokal ørret 
Det har lenge vært klart at det er nødvendig å 

ha et kultiveringsanlegg i Oslo for å sikre 

tilstrekkelig med rekruttering av ørret til en 

rekke vann. Verdien av å ha mange ørretvann 

er å spre fisketrykket mest mulig utover i 

Marka. OFA driver derfor et kultiveringsanlegg 

i Sørkedalen som klekker ut yngel av lokal rogn 

og melke fra vill stamfisk som samles inn fra 

alle deler av Oslomarka. Hver høst samler 

kultiveringslagene inn rogn og melke fra rundt 

50 overskuddslokaliteter. På klekkeriet fordeles 

dette etter hvilket vassdrag i Marka den 

kommer fra. Når den utklekkede fisken så blir 

klar for utsetting, tilbakeføres den til vann og 

tjern, som har et suppleringsbehov, i det 

samme vassdraget som opprinnelsen til 

rognen/melken. 

 

Hovedformål 
Fiskeadministrasjonen skal utføres i henhold til 

hovedformålet i lakse- og innlandsfiskloven, 

som er å sikre at naturlige bestander av fisk og 

deres leveområder, samt andre 

ferskvannsorganismer forvaltes i samsvar med 

Naturmangfoldloven og slik at naturens 

mangfold og produktivitet bevares. 

Hovedformålene for fiske i Oslo kommunes 

skoger er at det skal legges til rette for et 

allsidig og godt fiske, tilgjengelig for 

allmennheten, i elver, bekker og vann, jf. Kap. 

5.2 i Mål og retningslinjer for forvaltning og 

drift av Oslo kommunes skoger. 

OFA skal utarbeide en fiskekultiveringsplan for 

de vann som inngår i avtalen mellom 

rettighetshaver og OFA. 

Fiskekultiveringsplanen skal ta utgangspunkt i 

mest mulig naturlig rekruttering i området som 

omfattes av denne avtalen, og inneholde 

vurdering og begrunnelse av tiltak som er 

nødvendige for å ivareta hovedformålet med 

fiskeadministrasjonen i Oslo kommunes 

skoger. 

OFAs formål er å tilby allmennheten et best 

mulig sportsfiske til en rimelig pris i de vann og 

vassdrag OFA forvalter. Målet er at vi skal 

inspirere og tilrettelegge for at folk flest får 

uforglemmelige fiskeopplevelser i marka 

sammen. Opplevelser de ikke kan la være å 

dele med andre. 

 

Oppbygging av kultiveringsstrategi, 

kultiveringsplan og avgrensninger  
Det er forhold omkring jobben OFA har, som 

ikke er beskrevet i detaljer i dette dokumentet. 

Det er viktige ting som det jobbes med daglig 

og som er prioritert selv om det ikke omtales 

som en del av kultiveringen av marka. Det 
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gjelder blant annet salg av fiskekort, 

inspirasjon, arrangementer, rekruttering, 

organisering, samt detaljerte forhold omkring 

edelkreps, Akerselva og Sørkedalselva.  

Dette dokument er som beskrevet den første 

versjonen av en lokal skriftlig 

kultiveringsstrategi og kultiveringsplan for 

Oslomarka og hele det område med godt 600 

vann som OFA forvalter.  

Kultiveringsstrategien bygger på 

Fiskekultiveringsplanen for Oslo og Akershus, 

Delplan nr. 1 vedr. innlandsfiske. Dette er et 

styringsredskap som direktoratet for 

naturforvalting har godkjent prinsippene i og 

som bygger på publikasjoner og rapporter, 

samt bidrag fra fiskeforeninger, 

grunneierorganisasjoner og kommuner.  

Det er viktig å understreke at denne første 

versjonen av kultiveringsstrategien og 

kultiveringsplanen er laget av OFA, som er en 

frivillighetsorganisasjon og ikke et 

forskningsinstitutt. Strategien erstatter ikke 

eksisterende fiskekultiveringsplan for Oslo og 

Akershus.  

Planen for Oslomarka er inndelt i fire deler. En 

kultiveringsstrategi, en konkret 

kultiveringsplan med detaljer for hvert vann, 

en utsetningsplan for de vann hvor supplering 

av ungfisk fra vill ørret er nødvendig, i tillegg til 

rapportering. 

Kultiveringsstrategi: 

Kultiveringsstrategien er rammeverket og 

prinsippene for kultivering av Oslomarka 

generelt. Strategien er langsiktig og revideres 

om og når det er nødvendig. 

Kultiveringsplan med tiltak: 

Kultiveringsplanen er en konkret oversikt over 

de aktiviteter vi har plikt til og ønsker å 

gjennomføre. Denne oversikt revideres hvert 

år. Her informeres detaljert om nødvendige 

aktiviteter, tiltak og kultiveringsarbeid for hvert 

vann. Dette er i dag et Excelark med 600 vann. 

 

 

Utsetningsplan: 

Dette er planen for utsetting av fisk i de 

enkelte vann hvor det anbefales å supplere 

med fisk, beskrivelse av tidligere utsetting og 

begrunnelser for årets utsetting. Denne planen 

vil typisk finnes for mulig utsetting, både vår og 

høst. Vi opererer med et maksimalt antall fisk 

som kan utsettes for å kunne utføre jobben så 

godt som mulig og ha fleksibilitet. 

Rapportering: 

Rapportering skjer løpende gjennom hele året. 

Primært fra frivillige som har ansvar for 

områdene i Oslomarka og frivillige arbeidslag i 

de forskjellige områder. Administrasjonen 

samler også data fra marka. Rapporteringen og 

observasjonene er omfattende og danner 

grunnlaget for fremadrettet tiltak. 

Rapportering fra marka trenger en form for 

digitalisering og forståelse av behovet for 

ressurser. Dette er en stor oppgave som må 

jobbes med over tid og som kan kreve 

ressurser både administrativt og i form av 

investeringer i IT-systemer.  
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Gjennomføring og prosess 
Vi vil hvert år avholde et møte med 

rettighetshavere, hvor selve strategien og 

kultiveringsplanen fremlegges og diskuteres. 

På dette møtet vil det også informeres om 

andre forhold  som oppsyn, 

habitatforbedrende tiltak, rapporter fra 

områdeansvarlige, salg av fiskekort, status for 

forvaltningen og utsetting av fisk. 

Arbeidet med kultiveringsmetoder, tiltak, 

planer og rapportering inndeles i tre til fire 

trinn hvor spesielt formen, datainnsamling og 

datadistribusjon skal utvikles over tid. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samarbeidsprosessen:  

For å sikre at vi kan utføre jobben med 

forvaltning og kultivering samt leve opp til de 

For å sikre at vi kan utføre jobben med 

forvaltning og kultivering, samt leve opp til de 

behov som er beskrevet i avtalen, har vi 

utviklet et forslag til en prosess gjennom året.  

Prosessen skal tilsikre dialog og innsikt 

angående nødvendige tiltak for kultiveringen 

på kort og lang sikt. Fremgangsmåten gir en 

kontinuerlig informasjon, en fellesforståelse og 

aksept av kommende tiltak, samt evaluering og 

planer for kommende perioder. Ideelt sett bør 

horisonten være lengre enn tre år, når vi har 

med kultivering å gjøre. Og ikke minst med så 

stort et område med så mange vann.   

Under ses hvordan prosessen er strukturert 

gjennom året med 2023 som eksempel:  
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Utfordringene til 

Oslomarka – 

Hvorfor det drives 

fiskekultivering  
 

Fisketrykk fra en hel storby 
En av utfordringene til Oslomarka er den 

umiddelbare nærheten til en storby. Det bor 

omkring en million mennesker rundt marka. 

Naturressurser er ikke ubegrensede, og det 

kan oppstå slitasje. Målet er at flest mulig av 

innbyggerne skal benytte seg av marka, og at 

det skal være et overskudd å høste av. Det skal 

være full åpenhet om hvor det finnes ørret og 

hvor mye det er i de ulike vannene. Bruken av 

marka har en stor verdi for folks livskvalitet, og 

gode naturopplevelser gir en positiv 

helsegevinst på mange plan. 

OFA ble dannet fordi man forstod at det ville 

bli et sterkt redusert tilbud, når alle skulle ut å 

høste like ved en storby. Man skjønte at det 

måtte gjøres en innsats med å kultivere 

vannene. Det ble lagt ned titusenvis av 

dugnadstimer hvert år, for at det skulle være 

et godt ørretfiske. På det meste var det 89 

arbeidslag i OFA, med til sammen 500 mann, 

som la ned 45.000 arbeidstimer i året for at 

allmenheten skulle få et godt ørretfiske. Den 

gangen var det et frivillig initiativ som ble tatt 

for å sikre et overskudd man kunne høste i 

fremtiden. I dag har vi fått 

«Naturmangfoldloven», som har noe av det 

samme poenget. I paragraf 16 står det blant 

annet om innlandsfisk:  

«Høsting kan bare tillates når best tilgjengelig 

dokumentasjon tilsier at arten produserer et 

høstingsverdig overskudd.» 

Det benyttes et føre-var prinsipp og et best 

mulig kunnskapsgrunnlag. 

OFA er av den oppfatningen at vår 85 år lange 

kontinuerlige erfaring med det samme 

praktiske kultiveringsarbeidet i dette området, 

gir et godt kunnskapsgrunnlag for de tiltakene 

som anbefales. 

Aktuelle kultiveringstiltak for å sikre et 

høstningsverdig overskudd, er i prioritert 

rekkefølge: 

1. Habitatforbedrende tiltak.  

2. Fiskesupplering klekket ut av vill stamfisk. 

3. Restriksjoner og strengere fiskeregler. 

Det er viktig å unngå å bruke for mye av tiltak 3 

med henblikk på hovedformålene for fiske i 

Oslo kommunes skoger, hvor det skal legges til 

rette for et allsidig og godt fiske, tilgjengelig for 

allmennheten, samt OFAs formål om å tilby 

alle et best mulig sportsfiske til en rimelig pris i 

de vann og vassdrag OFA forvalter. I Norge er 

det lovpålagt at alle under 16 år skal ha tilgang 

til et gratis innlandsfiske. OFA har på eget 

initiativ valgt å øke denne grensen til 18 år, for 

å øke rekrutteringen av nye fiskere til marka.  

  

Under pandemien har over 20.000 

sportsfiskere benyttet seg av innfartsårene til 

Oslomarka. Naturressurser er ikke utømmelige. 

Mange tjern produserer kun et fåtall 

ørretunger, selv når alle forhold klaffer som 

best. Alt kan ligge til rette i gytebekkene, 

likevel kan en svartelistet amerikansk mink 

«tømme en bekk» for både rekruttering og 

gytefisk. Andre tjern har flere års opphold i 
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rekrutteringen fordi oppvekstbekkene tørker 

ut i heteperioder som følge av 

klimaendringene. I disse vannene er det tidvis 

behov for å supplere med ørret fra 

kultiveringsanlegget for å sikre et fremtidig 

overskudd som man kan fiske etter.  

I dag er det aktuelt å vise til situasjonen i 

Oslofjorden, hvor det stedvis er nærmest tomt 

for fisk. Myndighetene har vært nødt til å 

bruke det siste forvaltningstiltaket, som er å 

totalfrede mot å fiske med stang. Nå er det 

ikke lov å 

fiske en 

eneste 

torsk med 

stang i 

fjorden, 

gjennom 

hele året. 

Det har 

også blitt 

nødvendig 

å innføre 

totalforbud 

mot å fiske 

all annen 

sjøfisk i 

inndelte 

soner i en 

del av året. 

Fjorden er 

nå delt inn i fredningssoner med ulike regler, 

soner og fiskeperioder gjennom året. 

Regelverket er blitt så komplisert at noen ikke 

har oversikt og avstår fra å fiske. Det pekes på 

at fisketrykket har vært for høyt, og at det bor 

mange mennesker i umiddelbar nærhet. Nå er 

noe av dette fisketrykket overført til Marka.  

Manglende fiskepassasjer i 

demningene 
Alle de store vassdragene i Oslomarka er 

kunstig regulert for å sikre storbyens 

drikkevann. Samtlige av de store sjøene er 

drikkevannsmagasiner med høye demninger. 

Demningene og reguleringskravene ble laget 

på en tid da det generelt var mindre tanke på 

miljøet og fisketrapper. Alle de regulerte 

vassdragene «lekker» dermed voksen fisk 

nedover som ikke kommer seg opp igjen. Yngel 

fra disse utløpselvene kommer seg heller ikke 

opp i innsjøen. Effektive habitatsforbedrende 

tiltak vil være å lage miljøvennlige 

fiskevandringspassasjer i alle demningene, som 

sikrer fiskens naturlige og frie vandringsveier i 

vassdragene. Slik naturrehabilitering må 

initieres av kommunen. OFA kan kompensere 

med å supplere med fisk. I f.eks. Søndre 

Heggelivann er det et offentlig 

utsettingspålegg som OFA årlig leverer lokal 

fisk til. 

Kunstig vannføring i regulerte 

elver 
Demninger og kunstig regulering av vannføring 

i elver regnes som en av de største truslene 

mot laksefisk over hele verden. Et effektivt 

tiltak for habitatrehabilitering, kan være å se 

nærmere på manøvreringen av de regulerte 

gyte- og oppvekstelvene for ørretunger i 

marka. De store demningene har i de siste 

årene blitt rehabilitert i tur og orden for å sikre 

nye krav og forskrifter. Reguleringene utføres 

for å hindre dambrudd og minske flomfare. 

Reguleringene er et komplisert puslespill med 

mange interesser, men det søkes å 

gjennomføre nedtappingene i etapper med 

tanke på å ivareta livet i elva på best mulig 

måte. Kunstig lav vannføring i 

oppvekstlokalitetene gir utvilsomt ørreten 

høyere predasjonsrisiko for å bli tatt av f.eks. 

hegre eller svartelistet amerikansk mink. Det 

gir også færre revirer for ørretyngelen og 

dermed lavere produksjon av ungfisk. 

Spor fra tømmerfløting 
Mange av de store elvene er fortsatt preget av 

at de har fungert som transportveier for 

tømmer. Elvene er kunstig rettet ut. Store 

steiner er dratt på land med hest. Elvene ville 

vært mer produktive dersom bunnen var mer 

kupert og naturlig. Sørkedalselva er et 

eksempel på en slik «motorvei for vann». Her 

har det i nyere tid blitt plassert ut noen få 

steiner fra en av de nye bruene. Men det 
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krever langt mer innsats og ressurser for å 

reparere habitatet her. Det er nødvendig med 

lektere for å frakte steiner også nedenfor 

bruene. Det er også nødvendig å komme til 

med gravemaskin mange steder, for å legge 

tilbake store steiner midt i elveløpet. Dette er 

en type rehabilitering som Oslo kommune og 

OFA sammen skal se nærmere på, nå som det 

er bevilget penger til et prosjekt i elva.  

Klimaendringen 
Det nye klimaet er preget av mer ekstremvær. 

Det har blitt våtere, men det har også blitt 

lengre heteperioder med tørke om sommeren. 

Når ørretungene bruker flere år på å vokse opp 

i bekken for å bli store nok til å unngå å bli 

spist av abboren ute i tjerna, så hjelper det ikke 

om det er veldig mye vann i deler av året hvis 

det tørker helt ut i juli. Da tvinges yngelen for 

tidlig ut i innsjøene hvor det finnes mye abbor 

(rovfisk), og da blir de fleste spist fordi de ikke 

har blitt store nok på bekken. 

En annen effekt som vi mener å ha sett er at 

røya sliter med rekrutteringen i skogstjerna på 

grunn av generelt varmere klima. I noen 

skogstjern hvor det tidligere har vært ren 

steinbunn med grus og fine gyteplasser, har 

det nå blitt et mørkt belegg av mudder og 

dårlige gyteforhold. Vår oppfatning er at det 

generelt er kortere sesong med is nå. Dermed 

er det mer sollys som slipper ned i vannet 

gjennom året, og vannet blir varmere om 

sommeren. Det gir økt algeproduksjon i 

vannsøylen. Når algene dør og synker til bunns, 

er det mer dødt organisk materiale enn 

nedbrytningen klarer å fjerne. Dermed dannes 

det mudder på bunnen som dekker over flere 

av gyteplassene til røya. Dette kan være en av 

årsakene til at noen røyebestander som har et 

stort fisketrykk, nå har fått behov for å 

suppleres med settefisk for å opprettholde et 

bærekraftig overskudd til å høste av.  

Pandemien 2020-2021 
Fisketrykket er vesentlig større i dag enn 

tidligere, noe OFA finner meget gledelig og 

positivt. De siste årene hvor vi dessverre har 

hatt pandemi i samfunnet, har det vært med til 

en markant økning i brukere av marka. I 

Oslofjorden har det, som tidligere nevnt, blitt 

fredet mot å fiske torsk og det er dessverre 

også svært lite annen fisk. Det kan også være 

en medvirkende årsak til at det har blitt flere 

fiskere i marka. Det har nærmest vært «tog» av 

mennesker på vei inn i marka. Ved de mest 

benyttede vannene har det kommet meldinger 

om at det er fisket nærmest tomt for voksen 

ørret. 

Enklere fremkommelighet 
Den teknologiske utvikling har gjort det enklere 

å komme seg rundt. Det har kommet el-sykler 

som har fjernet «barrieren» til marka, som 

alltid har vært de bratte oppoverbakkene og 

lange avstander fra veibommene. Utviklingen 

har ført til at større deler av marka har blitt 

mer tilgjengelig for mange flere fiskere, noe 

som igjen fører til at selv de mest 

avsidesliggende tjerna blir hyppigere besøkt.   

Moderne båtfiske 
Salget av ulike moderne lettvektsfarkoster har 

økt i sportsforretningene. Båtfiske er blitt mer 

populært, og det er naturlig at fiskereglene gir 

tillatelse til å fiske fra båt i de store og 

mellomstore sjøene, som uansett har 

gjennomfart av kanopadlere. Såkalte 

bellyboater/flyteringer/pontonger gjør fisket 

langt mer effektivt enn før. Sannsynligheten 

for at fisken blir gammel med dette 

fisketrykket er dermed redusert.  

Økt informasjon  
Ett søk på nettet gir alle eksperttips med 

videoer på både metoder og utstyr. 

Fiskebutikkene selger flettede snører i 

hårtynne dimensjoner som muliggjør å kaste 

langt med de letteste slukene. Det er et jag 

etter å produsere de mest effektive 

redskapene. Fluefiskere lager imitasjoner som 

er så like næringsdyrene at de er til forveksling 

med de ekte. På denne måten blir fisket mer 

og mer effektivt. 

OFA produserer en fiskekartbok som gir alle 

detaljinformasjon om fiskevannene. Sosiale 

medier sprer informasjon. Det er krav om full 
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åpenhet i alle kanaler. Det finnes ikke 

«hemmelige lurevann» lengre. 

Behovet for å drive fiskekultivering i marka er 

åpenbart. Det er fornuftig at dette arbeidet i 

stor grad dekkes av et fiskekortsalg. Dermed 

kan det effektivt sikres at det er nok ungfisk for 

fremtidens fiskere. 

Sportsfiskeverdien til Oslomarka er selve 

variasjonen med alle de ulike store og små 

ørretvannene. Det er alt fra digre innsjøer til 

mellomstore skogstjern og små myrputter hvor 

det finnes godt med ørret. Dette mangfoldet 

gjør at trykket fra tusenvis av sportsfiskere 

spres utover flest mulig vann i hele marka og at 

beskatningen av den store fisken ikke blir like 

merkbar. Ved å spre fiskerne blir det heller ikke 

like stor slitasje på naturen og leirplassene. Det 

er svært viktig at alle de små lokalitetene som 

har bestander av ørret i dag bevares i planen 

for å sikre dette. 

Svartelistet amerikansk mink 
Minken har spredt seg absolutt overalt i marka. 

Minken hører ikke naturlig hjemme i Norge, og 

den har så godt som ingen effektive fiender i 

Oslomarka. Den har en sterk negativ påvirkning 

på mange dyr, fugler, fisk og amfibier. 

Problemet med mink er at den er svært 

tilpasningsdyktig og formerer seg raskt. Den tar 

svært mye fisk i marka. Det går også meget 

hardt utover en rekke fugler som ulike ender, 

amfibier og ikke minst rødlistede arter, slik 

som elvemuslingen og edelkreps. Problemet 

for ørreten er aller størst i bekkene. I 

Oslomarkas mange typiske små gyte- og 

oppvekstbekker, er fisken åpenbart ekstra 

sårbar for å bli tatt av mink. Om høsten 

vandrer den største ørreten, som innsjøene 

har klart å produsere, opp for å gyte. Vi har 

sett hvordan det først kommer opp mye flott 

ørret på den første høstflommen, for deretter 

å være nærmest tomt for fisk, når vi er tilbake 

for å stamfiske til klekkeriet. Det er også typisk 

at gjenværende gytefisk som vi stryker til 

klekkeriet har bitemerker fra mink over nakke 

og rygg. Minken hamstrer av den fisken som 

går opp. Om høsten setter OFA opp mange 

minkfeller ved bekkene til noen av de beste 

fiskevannene, dette for å unngå at så mye av 

den store fisken bare skal forsvinne. Der vi skal 

stamfiske med ruser i september og oktober, 

settes det opp minkfeller to uker i forveien for 

å holde minken unna rusene. Ellers blir det 

problemer med at minken biter hull og 

tømmer rusene for fisk.  

Skarv 
Det merkes godt at 

det har blitt mindre 

fisk i Oslofjorden, 

siden skarveflokkene 

har trukket mer og 

mer innover i marka. 

Det er utvilsomt mye 

mer skarv i marka, 

enn det var for bare 

10 år siden. Dette er 

en effekt av 

menneskelig 

påvirkning i 

Oslofjorden. Skarven spiser svært mye fisk.  

Vi ser like mye hegre og laksand i marka som 

før, og det er et kvalitetsstempel. Disse er 

flotte og naturlige predatorer som gir en god 

naturopplevelse. Grunnen til at de nevnes her 
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er å belyse at menneskelig påvirkning av 

naturen med regulering til kunstig lav 

minstevannføring mellom dam-magasinene, 

gjør at predasjonsrisikoen for ørretungene fra 

hegre og laksand øker. Særlig om vinteren har 

raske varmblodige predatorer en stor fordel i 

forhold til nedkjølte og trege dyr, som fisk og 

kreps som blir ekstra sårbare når det er lite 

vann i bekken. 

Ørekyte i bekkene 
Ørekyte er en liten karpefisk som dessverre har 

blitt spredt rundt av mennesker til svært 

mange vann. Ofte brukt som agn. Den 

konkurrerer med ørret om næringen. 

Konkurransen er stor med ørretyngelen i 

bekkene. Ørekyta spiser også ørretyngel, særlig 

på plommesekkstadiet. Ørekyte trives kun på 

grunt vann, og den blir derfor et stort problem 

i grunne viddevann. I marka er derimot de 

fleste tjerna brådype, og det konsentrerer 

ørekyta kloss langs land. I tillegg huser de 

fleste markavannene abbor, og den er en 

svært effektiv ørekytejeger. Problemet her er 

egentlig kun i de grunne oppvekstbekkene, 

hvor ørekyta gjerne vandrer opp om 

sommeren og tidvis kan dominere i antall. I 

disse, og da særlig i de mest avsidesliggende av 

dem, er ørekyte et stort problem som det er 

vanskelig å holde i sjakk over tid. 

Abborpredasjon 
De fleste vannene i marka domineres 

fullstendig av abbor. Under prøvefiske med 

garn er det ikke uvanlig å få flere hundre 

abborer, mens man får et titall ørret. Abbor er 

en glupsk rovfisk som spiser mye ørretyngel. 

Det sies at abboren også er spredt ekstra rundt 

av skogsarbeidere i tidligere tider for å gi en 

sikker matkilde. Tidligere ble det brukt rotenon 

for å fjerne abbor i flere vann rundt 

Østmarkskapellet. Oslomarka kjennetegnes, 

som tidligere nevnt, av alle de typiske skogs- 

og myrtjerna med små innløp- og utløpsbekker 

hvor ørretyngelen ofte tvinges svært tidlig ut i 

innsjøene. Dermed har ørretyngelen høy risiko 

for å bli spist av abbor.  

 

Utfasing av helikopterkalkingen 
Oslomarkas berggrunn og vegetasjon gjør 

dette til et relativt surt område i 

utgangspunktet. Flere vann har en surhetsgrad 

som balanserer bare litt over tålegrensen for 

en rekke næringsdyr og fisk. Det skal lite 

luftbåren forurensing fra forbrenning av fossil 

energi til for at det plutselig skal bli betydelig 

reduserte 

forhold. Et 

femtitalls 

vann i 

marka har 

derfor blitt 

kalket siden 

problemet 

med sur 

nedbør var 

på sitt 

største. Det 

burde i 

utgangspunktet ha vært kalket mange flere 

vann, men dette har hele tiden vært et 

kostnadsspørsmål. Kalkingsvannene viste raskt 

en enorm forbedring. I vann hvor ørreten først 

døde ut som følge av sur nedbør, ble flere 

omgjort til de aller beste ørretvannene i hele 

marka. Ørret som var blass og hvit i kjøttet 

(siden de surhetsfølsomme krepsdyrene ikke 

trivdes), fikk etter hvert knallrød kjøttfarge. 

Det bevilges fortsatt betydelige midler til 

kalking, men det er redusert i antall tonn kalk 

som spres ut. Det begrunnes med at det 

kommer mindre sur nedbør fra Europa. Det 

kan diskuteres om det er riktig å fortsette å 

manipulere vannkjemien til å bli mer gunstig 

for fisk, gyting og næringsdyr. I dag er det kun 

en brøkdel av kalkingen tilbake. Nå ser vi en 

merkbar reduksjon i kvaliteten. Et surstøt 

under snøsmeltingen om våren kan være nok 

til å redusere forholdene. For at kalking skal 

vurderes gjenopptatt, må pH-verdien synke 

under 5,8. Vi ser pH-verdi under 5,5 som en 

kritisk verdi med tanke på ørretens formering 

og overlevelse i gytebekkene. Det er derfor 

ofte svært små marginer det er snakk om, og 

resultatene fra vannprøvene vil kunne variere 

ut fra når på våren de tas. Det er viktig å huske 
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på at sur nedbør også kommer fra lokale 

utslipp fra en storby og en hovedflyplass og 

ikke bare kommer fra Europa. OFA er av den 

oppfatning at man kanskje burde ha fortsatt å 

kalke som før. Dette for å sikre bedre 

rekruttering i sure bekker, høyere overlevelse 

av gytefisk og dermed få flere flergangsgytere, 

og sikre god nok vannkvalitet til å få flere typer 

næringsdyr til å trives. 

En viktig lagsoppgave er å samle inn de årlige 

vannprøvene for Statsforvalteren. Dette gjøres 

av OFA både om våren og om høsten i samtlige 

av vannene som er helt utfaset fra kalkingen 

eller fortsatt står som reduserte lokaliteter på 

kalkingsprogrammet. Det er snakk om rundt 50 

vann. Det er en omfattende jobb, siden mange 

vann ligger avsides til. Det må også gjøres i en 

periode tidlig på våren da fremkommeligheten 

ofte er begrenset. Vannprøvene skal sendes 

inn til laboratoriet så raskt som mulig. 

Utfordringen er å rekke over hele marka i tide 

for å få tatt vannprøvene i den aller sureste 

perioden etter snøsmeltingen for å få 

dokumentert det laveste nivået.  
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Kultiveringsstrategi 

for Oslomarka  
 

Strategien for kultiveringen av Oslomarka 

består av tre hovedområder; 

Habitatforbedring, fiskesupplering og 

restriksjoner, prioritert i denne rekkefølge så 

langt det er mulig. 

Gjennomføringen av fremgangsmåten bygger 

på soneoppdeling av vann, frivillighet fra lokale 

foreninger og drift av et moderne 

kultiveringsanlegg. 

Kultiveringssoner  
Alle vannene innen fiskekortområdet er 

fargelagt på kartene i Fiskekartboka og i 

kultiveringsplanen etter hvilken sone de 

tilhører. OFA har delt vannene i marka inn i fire 

soner etter ulik grad av tilgjengelighet, 

mediafokus og tilrettelegging. Dette er 

opprinnelig tiltenkt for publikum i 

Fiskekartboka, men den fungerer også i denne 

planen med en forklaring. Det er noen Sone 3 

vann som er vedtatt å overføres til sone 2, og 

noen Sone 4 vann som skal overføres til sone 

3. Disse endringene, samt noe justering av 

soneinndeling gjøres i forbindelse med neste 

utgivelse av Fiskekartboka.   

Det er viktig å presisere at det ikke er laget 

noen egen sone med tanke på vann som ikke 

har behov for å suppleres med ørret. Slike 

vann finner man spredt i alle sonene siden 

dette tiltaket ikke har vært et kriterium for 

inndelingen. Sone 4 er en oppsamlingsgruppe 

hvor det er flest vann som ikke suppleres med 

fisk. For de som foretrekker vann hvor det 

sjelden eller aldri er behov for å supplere med 

fisk, eller vann som er helt fisketomme, så gir 

tabellen en detaljert oversikt på slike vann med 

egne koordinater.  

Sone 1 Nærvann (rød) 
Dette er vann med gode fiskemuligheter som 

ligger relativt nær offentlig vei og 

parkeringsplass. De gytebekkene hvor det er 

hensiktsmessig og gjennomførbart å gjøre 

habitatforbedringer og vedlikehold, utføres 

dette jevnlig av de lokale lagene. I flere av 

disse settes det også ut ørret som kan tas opp 

med formål om å raskt øke oppmerksomheten 

og medieomtale. Mange barnefamilier og 

nybegynnere setter stor pris på dette og de tar 

seg gjerne en kveldstur rundt vannet i 

nærområdet der de bor, i håp om å få en 

bitevillig ørret på kroken. Dette er ørret som 

stammer direkte fra vill lokal stamfisk, og som 

er godt over minstemålet ved utsett. I andre 

Sone 1 vann (hvor det er hensiktsmessig ut fra 

lavere predasjonsrisiko fra særlig små gjedde), 

settes det ut ørret en i mindre størrelse og i et 
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mer langsiktig perspektiv. I noen av Sone 1 

vannene settes det ikke ut ørret i det hele tatt, 

og der er det gjerne andre arter enn ørret, slik 

som gjedde, abbor og ulike karpefisker som 

står i fokus. Nærvannene får mye fokus i 

media. OFA er ofte ute og guider, sjekker at 

fiskereglene overholdes, fjerner tyvfiskegarn 

og ståsnører, samt rydder leirplasser for 

søppel. Målet med å sette ut fangbar ørret er 

at barnefamilier og nybegynnere skal få en 

lokal fiskeopplevelse, som igjen kan føre til at 

de får lyst til å fiske flere ganger, både i 

nærvannene, men også i vann som ligger litt 

lenger inn i marka. 

Utsett av fangbare ørret har erfaringsvis over 

mange år klaffet svært godt og etter hensikten 

med strategien i flere Sone 1 vann. Det har gitt 

mange flotte gjenfangster med ørreter på 

opptil flere kilo. Nøklevann er et eksempel hvor 

disse har vokst seg til både 4 og 5 kilo. I andre 

nærvann som Fri-Elvåga og Mønevann har det 

også blitt veldig stor ørret av dette tiltaket. Når 

det klaffer så godt, bruker selv fiskeeksperter 

mye tid i disse nærvannene på jakt etter stor 

ørret både sommer og vinter. OFAs erfaring er 

at det fungerer best å sette ut slike fangbare 

ørret i litt større og dype sjøer, som huser 

rikelig med gunstige fôrfisk som krøkle, laue 

eller mort. I flere er det også avgjørende at 

ørreten som settes ut er stor nok til å unngå 

predasjon fra små gjedder, som det ofte finnes 

en del av i disse bynære vannene. OFA har opp 

gjennom årene også gjort erfaringer med 

hvilke typer lokaliteter hvor det ikke klaffer 

godt å sette ut fangbar ørret. 

Sone 2 Standardvann (blå) 
Dette er de fleste mellomstore og store sjøene 

innover i marka. Det er en middels grad av 

tilrettelegging og fokus. De lokale lagene 

legger ned mye tid og ressurser i å 

vedlikeholde gyte- og oppvekstbekker med ny 

grus. Det bygges også opp igjen utraste 

steinterskler og strømavbøyere etter flom og 

isgang. Det ryddes også stadig søppel rundt 

leirplasser. Det drives informasjonsarbeid om 

fiskekort og fisketips. Det suppleres primært 

med ørret i «abborpredasjonssikker størrelse» 

etter behov. Noen innløpsbekker suppleres 

med ørret under «abborpredasjonssikker 

størrelse». Noen vann får kun supplering år om 

annet. Andre vann klarer seg selv uten noen 

suppleringer i det hele tatt. Det er middels 

grad av fokus i media om disse vannene. Det 

tas bilder og skrives rapporter som legges ut i 

sosiale medier for å øke fiskeinteressen og gi 

konkrete tips om hvor folk bør prøve å fiske. I 

flere av disse fiskes det mye fra båt og kano. 

Sone 3 Villmarksvann (grønn) 
Dette er små tjern som ligger litt vekk fra 

grusvei. Her legges det ned litt mindre fokus på 

oppsyn og tilrettelegging, da tanken er at 

fiskerne skal få en opplevelse av at dette er 

vann som gir dem litt mer villmarksfølelse. OFA 

er likevel innom nå og da for å rydde søppel, 

og overvåke og vedlikeholde små gyte- og 

oppvekstbekker. Mange slike små tjern sliter 

med at de små bekkene stadig tørker ut eller 

bunnfryser. Det er viktig å følge med i 

heteperioder i juli og august om det fortsatt er 

vann i bekken. I flere av disse små tjerna blir 

det gjerne supplert med noen titalls små 

ungfisk fra kultiveringsanlegget år om annet. I 

noen vann blir det tidvis flyttet vill ørret som 

fanges i en lokal bekk. Flere av vannene har 

hvileårsordninger uten utsett. Andre vann 

klarer seg godt selv uten noen suppleringer. 

Noen rekrutterer så kraftig at de er fullstendig 

overbefolket. Det opprettholdes noen enkle 

tømmergater med stokker i myrene. Her er det 

mindre grad av informasjon rundt konkrete 

fangster i media. 

Mange Sone 3 vann er så små at bestandene 

svinger merkbart fra år til år etter uttak, 

rekruttering og supplering. Slike tilfeller er 

markert med grønt fiskesymbol på 

bestandsestimeringen i Fiskekartboka. Noen år 

er det kun en og annen stor fisk å få, så kan det 

plutselig bli lite fisk, mens det like etter en ny 

supplering er mest ungfisk å se. Etter slike 

punktsuppleringer mellom hvileår i små tjern 

kan fiskere lett tolke det til å være 

«overbefolket», siden man bare ser små fisk 

der og da. Disse nyutsatte fiskene er derimot 

ikke gamle, vekststagnerte, kjønnsmodne 
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«småfisk» som i en overbefolket bestand, men 

det er snakk om «ungfisk» i full vekst som 

trenger tid på å bli store og det tar litt tid når 

de skal settes ut som svært små. 

Tilbakemeldinger fra de lokale lagene 

resulterer ofte i justeringer på de planlagte 

tiltakene etter svingningene. 

Sone 4 Oppsamlingsgruppe 

(lyseblå) 
Dette er en rekke ulike typer tjern, både med 

og uten ørret, eller annen fisk. Mange Sone 4 

vann er også fisketomme, fordi de ikke har 

egnede leveforhold for fisk. Fisketomme tjern i 

et så bynært område er enten for sure og har 

uegnet vannkjemi, har for lite 

gjennomstrømning, det oppstår 

oksygenmangel under isen, eller de er så 

grunne at de bunnfryser. I de fisketomme 

vannene er det ikke noe poeng i å kultivere for 

fisk i dag. De har i praksis fredet seg selv mot 

fisk opp gjennom historien siden det åpenbart 

er bortkastet tid og ressurser. De er isteden 

viktige leveområder for andre dyr og planter.  

Andre tjern i sone 4 er derimot så dominert av 

gjedde eller bedre egnet for ulike «hvitfisk», at 

det ikke er noe poeng i å kultivere for ørret. I 

sone 4 finnes også en god del av de aller mest 

sårbare ørrettjerna, hvor noen av de mest 

lommekjente «markatraverne» har funnet 

frem til skattene på egenhånd. Slike små tjern 

tåler ikke mye omtale, for da blir det raskt ikke 

en eneste stor fisk igjen. Mye av verdien for 

enkelte av de ivrigste fiskerne er at de selv må 

bruke tid på å søke etter disse spennende 

fiskevannene. Det drives vedlikehold og 

habitatforbedrende tiltak i de gytebekkene og 

vandringsveiene som er hensiktsmessig. 

Dersom det er behov, suppleres det år om 

annet med et svært begrenset antall ungfisk. 

Fisketomme vann  
Runer viser at mennesker har båret fisk til nye 

vann siden steinalderen. Bæring av fisk for å 

sikre egne matkilder er en av årsakene til at 

det finnes fisk, og så mange arter, så mange 

steder. Kanskje ligger dette i menneskets 

natur. I et så befolket område som Oslomarka, 

har det selvsagt blitt forsøkt satt fisk så godt 

som overalt opp gjennom historien. Mange av 

bestandene i dag er et resultat av dette. Slik 

utsetting er i dag ulovlig uten tillatelse fra 

myndighetene. I dag finnes det til og med en 

karpefisk som heter karuss i mange bynære 

tjern i marka. Dette er en fisk som munkene 

gjerne hadde med og satte rundt klostre. 

Abbor, ørret, ørekyte, sik og røye har utvilsomt 

blitt spredt rundt hele marka i århundrer. Man 

kan nok være trygg på at de fleste steder i 

dette området hvor det ikke finnes fisk i dag, så 

finnes det heller ikke levevilkår for fisk. Det er 

typisk mange små navnløse dammer. Det er 

også en del større tjern som har for lite 

vanngjennomstrømning, de er for grunne og 

bunnfryser, eller blir for varme, de er for små, 

har oksygensvikt på grunn av råtningsprosesser 

om vinteren, eller de er tidvis eller konstant for 

sure med ugunstig vannkjemi. I disse skal det 

ikke drives kultivering av hensyn til annet 

mangfold. Det er heller ikke noe poeng å 

kultivere der, siden ørret som stiller en del krav 

ikke klarer å overleve i dem. Siden fisketomme 

dammer og vann ikke får noe fokus av 

fiskekultiveringen, kan det lett skape et 

feilaktig inntrykk av at det finnes få slike vann. I 

en slik plan er det viktig å få med helheten. 

Dette er årsaken til at tiltakslisten også 

inkluderer de fisketomme vannene som ikke 

har noen interesse for selve fisket. Det er 

mange fisketomme vann hvor det ikke drives 

noen form for kultivering. Disse er markert 

som fisketomme i kommentarfeltet i 

kultiveringsplanen. De er også markert i 

Fiskekartboka som tomme for fisk. I tillegg 

kommer en lang rekke helt åpenbart 

fisketomme mikrodammer som oftest ikke har 

noe navn, men som kan ses som blå flekker på 

kartene. Disse dammene er ikke listet opp i 

kultiveringsplanen. 
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Habitat-

forbedrende tiltak 
 
Tiltak som kan forbedre forhold for naturlig 

rekruttering står først i kultiveringsstrategien, 

og det handler ofte om målrettet arbeid med 

bekker. Først kartlegges det om det er naturlig 

rekruttering, om det er nok, og hva det er av 

utfordringer i det enkelte vann. Dette er et 

kontinuerlig arbeid, hvor lokal erfaring og 

kunnskap om utviklingen i de enkelte vann opp 

gjennom tiden er viktig.  

Naturlig rekruttering eller 

spredning av ørret? 
Kultiveringsplanen har informasjon om hvert 

vanns status innenfor denne kategorien. Svaret 

er oftest «ja» for de fleste vannene hvor det i 

dag lever ørret. Noen vann rekrutterer for mye 

eller passelig med ørret selv. Andre vann 

rekrutterer for lite eller svært sjelden. Det skal 

derimot mye til for å konkludere med at det 

aldri skjer. Selv om det er dårlige gyte- og 

oppvekstforhold, så kan det i gunstige perioder 

være noe rekruttering. En flom kan også åpne 

for at det sprer seg voksen fisk fra andre vann 

eller bekker. I flere vann forekommer det 

innsjøgyting av ørret et stykke ut i osene eller 

nede ved grunnvannstilsig. Utfordringen med 

ørretgyting i «stille vann» i marka, er at 

abboren stort sett spiser opp det som klekker 

av ørretyngel direkte ute i innsjøen. 

Nok naturlig rekruttering eller nok 

spredning av ørret? 
Det er dette spørsmålet som er mest aktuelt 

for kultiveringen. Hvis svaret er «ja» , så blir 

det bare vurdert om det er behov for 

vedlikehold av gytebekken etter isgang og 

flom. I noen vann kan det være aktuelt å drive 

tynningsfiske eller begrensning av 

rekrutteringen. I disse skal det selvsagt ikke 

suppleres med fisk. Hvis svaret er «nei», så er 

det først aktuelt å vurdere om det er mulig å 

forbedre habitatet ytterligere. Etter alle disse 

årene er det oftest utført ulike habitattiltak 

opptil flere ganger tidligere, men dette er en 

kontinuerlig prosess som må gjentas med 

jevne og ujevne mellomrom. Lokallagene 

følger utviklingen og tilstanden i de bekkene 

som har potensial til å bli bedre. Der det er 

hensiktsmessig og gjennomførbart, drives det 

stadig vedlikehold for å gjøre forholdene så 

gode som mulig med å legge ut mer gytegrus 

eller flytte på steiner for å skape terskler, 

kulper og skjulesteder. Der dette ikke er nok, 

eller ikke fungerer fordi det f.eks. tørker ut 

eller er for surt, så blir det supplert med 

stedegen fisk fra kultiveringsanlegget for å 

sikre rekrutteringen. Det kan være mange 

årsaker til at rekrutteringen og gytehabitatet 

blir vurdert som utilstrekkelig til å dekke 

fisketrykket. Flere av disse er notert i 

kultiveringsplanen under det enkelte vann. 

Risiko for uttørking eller 

bunnfrysing av bekker 
Oslomarka kjennetegnes av sine mange 

skogsvann og myrtjern som har små innløps- 

og utløpsbekker. Om høsten er det gjerne 

rikelig med nedbør og flom som gjør at det 

gytes i mange av disse. Utfordringen med disse 

små bekkene er at de tidvis har lett for å tørke 

ut om sommeren eller bunnfryse om vinteren. 

Klimaendringene i nyere tid virker å ha gjort 

det vanligere med lengre heteperioder om 

sommeren, hvor bekkene tørker fullstendig ut. 

Det tvinger ørretyngelen ut i innsjøen, når de 

fortsatt er 

altfor små. 

Det gjør at 

de er svært 

utsatt for å 

bli spist opp 

av abbor og 

større ørret. 

Abboren 

finnes i store 

mengder i 

de aller 

fleste 

markavannene, og den er en glupsk og effektiv 

rovfisk på ørretyngel. En annen trussel mot 

ørretyngelen er ørekyte, både som 
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næringskonkurrent, men også det at stimer av 

ørekyte kan spise små plommesekkyngel av 

ørret. Tidligere var det en lagsoppgave å grave 

ned vannfylte glassflasker i gytegrusen til 

flombekkene om høsten. Da har det ofte vist 

seg at bunnfrosten har sprukket glasset i løpet 

av vinteren. Om sommeren har lagene 

dokumentert med bilder, at bekkene tørker 

fullstendig ut i heteperioder. Ørretunger 

stenges inne i kulper som etter hvert tørker ut. 

En ørretyngel er revirhevdende, og en liten 

bekk vil ikke ha nok areal til mange individer. 

Små bekker gjør også at yngelen og den 

gytende fisken, er utsatt for predasjon av blant 

annet amerikansk mink som dessverre finnes 

overalt i marka. 

Kultivering av små bekker  
Dette er det første OFA vurderer av tiltak der 

det ikke er tilstrekkelig rekruttering. Opp 

gjennom tiden har det blitt gjort mange 

erfaringer om hvilke små bekker som fungerer 

godt, hvilke som er nødvendig å vedlikeholde 

videre, og hvilke som fortsatt har et 

forbedringspotensial.  

 

Et tiltak er å legge ut en spesialblanding av 

rund, grov og variert morenegrus som er godt 

gytesubstrat. Hvis det mangler grus i en bekk 

er det ofte en grunn til det, og da må det 

gjerne etterfylles med ny grus ofte. Det er også 

lagt ut utallige mellomstore, lokale steiner. Det 

har blitt bygd opp terskler av stein for å lage 

litt dypere overvintringskulper. Det bygges 

også enkle moloer og «strømavbøyere» av 

lokal stein, for å skape variasjon og øke antall 

revirer. Det beholdes kvist, røtter og kvas for å 

gi skygge og skjul. En viktig oppgave er å 

overvåke og vedlikeholde alt dette etter behov 

etter flommer og isgang. På grunn av dette 

arbeidet produserer mange bekker i dag nok 

ungfisk til at det som regel ikke er behov for å 

supplere med fisk i tillegg. Der det er 

hensiktsmessig og praktisk gjennomførbart, så 

blir habitattiltak utført, før det vurderes å 

suppleres med fisk. De lokale lagene har også 

erfart opp gjennom årene hva som fungerer 

hvor, og hva som ikke fungerer i det hele tatt. 

Mange av bekkene er små og har plass til få 

revirer. Mange bekker er så små at de tørker ut 

i heteperioder eller bunnfryser om vinteren. I 

tillegg renner mange bekker gjennom barskog 

og hogstområder som gjør dem sårbare og 

som igjen fører til at de blir sure og får for lite 

næring. Vi ser pH-verdi under 5,5 som kritisk 

for ørretens formering i dette området. Den 

bør helst ikke være noe særlig under 6,0. Er 

det lav pH-verdi i bekken, så ser vi også at den 

voksne utmattede gytefisken sliter med 

overlevelsen etter gyting. Konkurransen fra 

ørekyte er heldigvis et relativt begrenset 

problem ute i de brådype skogstjerna i marka. 

Det finnes store mengder ørekyte, men de 

svømmer stort sett langs land i frykt for 

abboren. Noen steder vandrer store 

ørekytestimer opp i gytebekkene. Her unngår 

de abboren, og de konkurrerer med 

ørretungene om næringen. Da driver OFA 

elektrofiske for å fjerne ørekyte i 

sommermånedene. Utfordringen er at det 

gjerne kommer opp nye ørekyter dagen 

etterpå, så det er en kontinuerlig prosess, som 

bare gjør det litt bedre. Det er også typisk at 

amerikansk mink har sine faste revirer langs 

bekkene som de jakter fisk ved hele året. 
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Det er viktig å ta med i betraktningen at å 

bære grus og stein i skogsterreng er særdeles 

tungt og belastende arbeid. Det rekker oftest 

ikke å bære en ryggsekk gytegrus i den tro at 

det er nok. De første sekkene forsvinner som 

regel bare rett ned i bunnsubstratet eller ut 

ved første flom. Man trenger ofte en hel 

tilhenger med grus for at det skal gi en litt varig 

effekt i en liten bekk. Å bære stein gjennom 

skogsterreng er en krevende dugnadsoppgave.  

Det vet alle som har forsøkt. Lagene som gjør 

denne tunge jobben, fortjener all mulig støtte. 

De siste årene har det oppstått en ny 

utfordring som kompliserer tiltak med 

kultivering av bekker. Kommunen har påvist en 

type oretresyke i Sørkedalen. Dette er en 

tresykdom som angriper bladene på oretrær, 

og som spres med vind, fugler etc. Det er 

fortsatt udokumentert om dette finnes overalt, 

selv om det er meget sannsynlig. Det er meldt 

fra Bærum om at oretresyke er påvist i 

Sandvika og i Lommedalen. Utfordringen er at 

gytegrus ikke kan oppbevares på anlegget i 

Sørkedalen. Det må fraktes inn i marka direkte 

fra grustakene.   

Prøvefiske  
De fleste vannene i Oslomarka besøkes ofte og 

det fiskes mye. Lagene har fortløpende kontakt 

med administrasjonen. Informasjonen fra 

fiskere spres også fort inn til kontoret, siden 

alle har egeninteresse av at fisket i «sine» 

favorittvann skal være best mulig. 

Kultiveringen har god oversikt i de fleste 

vannene. Det utføres prøvefiske med garn 

etter behov, og det er et mål om å gjøre dette 

enda litt oftere. Men det må også gjøres på en 

skånsom måte, og på et tidspunkt hvor det er 

minst mulig folk ute. Det må også merkes og 

informeres godt for å unngå hærverk og 

sabotasje. Det er oftest svært upopulært blant 

publikum å oppdage flere garn i fiskevannene. 

Det gjøres derfor kun i vann hvor det er usikre 

bestandsforhold, er lenge siden det har vært 

utført vitenskapelige undersøkelser, eller det 

har kommet inn motstridene meldinger om 

bestanden. Alle de ulike bestandsstørrelsene 

er illustrert detaljert i Fiskekartboka. I den 

oppfordres det til å sende inn meldinger om 

fiskerne finner feil eller mangler. Det er vanlig 

å utføre prøvefiske med en enkel garnserie 

med ulike maskevidder over en natt. Ved 

prøvefiske registrerer vi antall, lengde, vekt, 

kjøttfarge, vekst og kjønnsmodning. Garnfisket 

gir også et interessant innblikk i samspillet 

mellom de ulike fiskeslagene i disse vannene. 

Fangst av hundrevis av abbor eller sik, kan 

sette tiltakene for ørret litt i perspektiv. Det 

ikke uvanlig at fangstene består av over 90 % 

abbor, selv i tjern hvor det regnes for å være 

tett bestand av ørret i tabellen i Fiskekartboka. 

  

I veldig små tjern er det det selvsagt ikke så 

fristende å sette en hel garnserie som påvirker 

bestanden og andelen fangbare ørret i mange 

år fremover. Her kan en enkel overvåking av 

sportsfisket med både egne og andres fangster 

gi et godt nok oppdatert bilde av situasjonen. 

Stamfiske eller bare det å lyse i bekkene på 

høsten, kan også gi et inntrykk av hva vannet 

kan produsere av stor fisk og kvaliteten på den.  

Yngelregistrering i oppvekstbekker skjer med 

bruk av elektrisk fiskeapparat. OFA får tillatelse 

til dette, siden vi har fagfolk med bestått 

elektrofiskekurs fra NLH. 

Tynningsfiske  
Tradisjonelt har OFA brukt ekstremt mye tid på 

å bekjempe abborbestander for å gjøre det litt 
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bedre for ørret. Abboren kan fiskes effektivt 

med ruser i den korte gytetiden om våren. 

Dette arbeidet krevde mye innsats, og det ga 

ikke ønsket effekt. Til slutt ebbet 

engasjementet ut, og det gamle tynningsfisket 

er historie. Problemet var at gjenværende 

abbor alltid vil gyte et gigantisk rognoverskudd 

hver vår, uansett hvor mange andre abborer 

som fiskes opp i forkant. Noen av lagene 

mente likevel å ha sett en raskt positiv effekt 

på ørreten få år etter oppstarten av 

abborrusefisket, men at det ikke var mulig å 

komme noe videre opp fra det uansett hvor 

mange år man holdt på. Et problem var kanskje 

at datidens ruser av hønsenetting tok for mye 

plass til at det var mulig å ha med mange nok 

ruser, og at flere av vannene var altfor store. I 

dag er strategien en helt annen. Målet er kun å 

kjapt løse litt opp i fastlåste «tusenbrødre-

abborbestander», der noen sterke 

generasjoner dominerer totalt over svært lang 

tid. Disse beiter i stor grad ned sin egen 

rekruttering. Målet er kun å «røre litt» i dette, 

og skape litt mer variasjon i årsklassene av 

abbor. Dette kan muligens gi litt bedre forhold 

for ørret i noen år og et bedre fiske. Moderne 

sammenleggbare abborteiner er langt mer 

effektive enn de gamle av hønsenetting, siden 

det myke nettet i inngangen faktisk lukker 

fisken inne. De tar også så liten plass at man 

kan transportere mange flere av gangen. Til 

forskjell fra tidligere, så settes i dag alle 

teinene samtidig i det samme vannet. Et typisk 

tynningsfiske etter abbor består i dag av 200 

abborteiner i et lite tjern, og det pågår kun i en 

drøy uke etter isgang. Deretter er man ferdig 

med det vannet for mange år. Året etter går 

hele innsatsen i et annet lite tjern. Vår erfaring 

er at det er enkelt å fiske ut flere tusen voksne 

abborer på en slik ukes innsats fra ett tjern. Og 

laget blir ikke utslitt av det. Det tar flere år før 

abboren igjen kommer tilbake til samme 

fastlåste nivå. På denne måten kan man 

påvirke det komplekse fiskesamfunnet litt, og 

få en liten forbedring for kvaliteten på ørreten i 

flere år etterpå. Dette er også en aktivitet for 

lagene som skaper engasjement, og de har 

gjerne med ungene sine. Noen lag er så ivrige 

at de driver med det i det samme tjernet hver 

vår. Det avgjørende da er å ha mange nok 

ruser, og å huske å sette ut de store, mest 

effektive kannibal abborene.  

Det drives også ulike tynningsprosjekter av sik 

og mort. I tidligere tider ble det drevet et 

intenst mataukfiske etter sik i de store sjøene. 

Siken ble innført til marka i 1865 fra 

Randsfjorden. I dag er det liten interesse for å 

fiske ut sik til mat. Siken rekrutterer voldsomt 

effektivt i de store sjøene i marka. Den er en 

effektiv planktonspiser ute i vannmassene. De 

trives derfor godt i reguleringsmagasiner hvor 

andre næringsdyr som bunndyr i strandsonen 

stadig tørrlegges. Det er i dag en opphopning 

av sik i de store sjøene i marka. De lokale 

melder om at snittstørrelsen på siken har blitt 

betydelig mindre enn den var i tidligere tider, 

da det ble drevet fiske. I f.eks. Vesleflåten har 

OFA som mål å tynne ut 1000 sik hvert år. 

Disse fanges i bekkene tidlig om vinteren, etter 

at ørreten er ferdig med å gyte. Det fanges 

også betydelig mengder sik av OFA med 

sikgarn i Sandungen og Hakkloa. 

Fiskesuppleringer 

klekket ut fra vill 

stamfisk fra 

Oslomarka 
 

Dersom det ikke er tilstrekkelig 

egenrekruttering i forhold til fisketrykket, og 

det ikke er mulig, hensiktsmessig eller 

gjennomførbart å øke rekrutteringen med 

habitatforbedrende tiltak, så er det behov for å 

supplere med fisk fra OFAs kultiveringsanlegg. 

Etter avklaring med Bymiljøetaten så opererer 

vi med en plan om et årlig maksantall for de 

neste tre årene. Rammene er basert på 

tidligere års erfaringer for hva som har fungert 

for hver enkelt av lokalitetene. Det er helt 

nødvendig å ha slik tilstrekkelig smidighet og 

fleksibilitet for å raskt imøtekomme endringer i 
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behov, beholdning i anlegget og kapasiteten til 

frivillige mannskaper. Et maksantall betyr ikke 

at det nødvendigvis blir supplert med alt hvert 

år, eller at det suppleres hvert år for den saks 

skyld. 

Det er to hovedtyper av fiskesuppleringer: 

En type fiskesupplering er å flytte ungfisk eller 

gytefisk fra overskuddslokaliteter som fanges i 

bekkene med strøm, håv eller felle. Det er lang 

tradisjon for dette i Norge. Tidligere da det 

oftere var mangel på fisk i kultiveringsanlegget, 

så var flytting av fisk et aktuelt tiltak i langt 

flere vann enn i dag. Noen steder er det 

relativt enkelt å ordne, særlig der bekkene går i 

nærheten av grusveier. Denne fisken har 

allerede vært gjennom en knallhard seleksjon 

hvor de svakeste individene allerede har dødd, 

i motsetning til fisk fra kultiveringsanlegget 

som i større grad møter på denne seleksjonen 

etter utsett. Flyttefisken blir utvilsomt flott, og 

det er veldig «naturlig». Når det derimot er 

snakk om å organisere kultiveringen av et 

såpass stort område med mange 

avsidesliggende vann, så blir det fort svært 

tidkrevende, og det krever langt mer trafikk 

frem og tilbake på de private veiene hvor man 

ønsker å redusere på bilkjøring. Det fanges 

likevel noen stamfisk og ungfisk i noen elver 

som f.eks. renner ut i drikkevann, hvor OFA får 

lov til å drive kultiveringsfiske. I disse har 

kultiveringen tradisjonelt sett verdien i å først 

stryke mest mulig opprinnelig stamfisk fra et 

sportsfiskefredet drikkevann for rogn og 

melke, og så flyttet noen av hannfiskene, og 

ungfiskene som har vært bifangst på 

stamfisket, oppover i det samme vassdraget, til 

dit det er lov å drive sportsfiske. Dette tiltaket 

har klaffet veldig godt. Da får sportsfiskerne 

stor ørret fra første stund, og som allerede har 

vært gjennom en knallhard seleksjonsprosess.  

En annen type fiskesupplering er å hente ut 

rogn og melke som strykes ut fra vill stamfisk 

som fanges ute i Oslomarka hver høst, for å 

klekke ut stedegen fisk i et lokalt 

kultiveringsanlegg. Fordelene med det er at 

fisken er veterinærgodkjent, og at det er 

enklere å planlegge og organisere arbeidet for 

et såpass stort og variert område. Fiskene skal 

tilbakeføres til vann og tjern med et 

suppleringsbehov innen det samme vassdraget 

i marka som den stammer fra, i en størrelse 

som er mest mulig hensiktsmessig i henhold til 

formålet med tiltaket og for å begrense 

predasjonsrisikoen i den aktuelle lokaliteten 

som det er snakk om. 

Fisken fra et kultiveringsanlegg må også 

gjennom en knallhard seleksjonsprosess, slik 

som fisken som klekker i bekken. Det er bare 

noen få, de sterkeste, og de med de beste 

egenskapene som overlever. Svært mange fisk 

som klekker i bekken dør også på grunn av 

rene tilfeldigheter, uttørking og ugunstige 

forhold. Akkurat dette lukes effektivt ut i et 

kultiveringsanlegg, hvor langt flere overlever 

fra rogn frem til utsett. Det er derimot ikke slik 

at man kan forvente at all settefisk overlever 

etter utsett. De må også gjennom seleksjonen 

hvor de sterkeste og de med de beste 

egenskapene overlever. OFAs erfaring er at 

denne seleksjonen som i stor grad først 

kommer etter utsett, foregår på alle størrelser 

av settefisk. Alle overlever selvsagt ikke. OFA er 

også oppmerksom på at denne seleksjonen blir 

mer synlig i praksis på den store settefisken 

som umiddelbart inngår i fangstene, enn hos 

de bitte små som selekteres ut og bare 

«forsvinner».  

Det er viktig å presisere at det kan være enorm 

kvalitetsforskjell på fisk fra ulike 

kultiveringsanlegg. Det går på alt fra opphavet 

til stamfisken, antall stamfisk og genetisk 

variasjon, til vannkvalitet, lyset og miljøet i 

kultiveringsanlegget med type klekkekasser 

som er brukt på klekkeriet, mørke karfarger, 

skjulmuligheter, tetthet i karene, 

fôringsrutiner, samt stress og døgnlysstyring.  

I de vannene hvor det er nødvendig å supplere 

med fisk, så settes fisken ut i den mest egnede 

størrelsen som samsvarer med 

kultiveringsformålet, det lokale fisketrykket og 

som erfaringsvis gir en akseptabel grad av 

predasjonsrisiko i den aktuelle lokaliteten. Det 
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betyr å benytte så ung fisk som mulig, men at 

det er nøye basert etter lokale forhold. Så ung 

fisk som mulig er også det enkleste og mest 

ressursbesparende. 

Det er av flere årsaker ønskelig å fôre fiskene i 

et anlegg i kortest mulig tid. I et innendørs 

kultiveringsanlegg som drives med lukket 

vannsystem slik som hos OFA, vil man derfor 

regulere på temperaturen og få litt raskere 

vekst slik at fiskene blir store nok, og de blir 

ikke like «preget» av alder som i et kaldere 

gjennomstrømningsanlegg. En «stor» ørret fra 

OFA er derfor yngre og mindre preget, enn en 

«stor» ørret fra et gjennomstrømningsanlegg. 

Settefisk inndeles etter antall somre og år, 

men fiskens aktuelle størrelse (vekt) vil altså i 

praksis variere mer etter temperatur i 

anlegget, tetthet i karene, lys og 

fôringsintensitet fra anlegg til anlegg. Man 

kunne vurdert å heller bruke betegnelsene 

«liten», «medium» og «stor» settefisk for å gi 

økt forståelse. 

I noen vann i Oslomarka hvor det forekommer 

gunstige byttefisker for ørret, slik som krøkle, 

laue, mort eller små røye og små sik, klaffer 

det erfaringsmessig ofte svært godt å sette ut 

«store» ørret. Slike har blitt gjenfanget som 3, 

4 og 5 kilos ørreter i ekstremt god kondisjon i 

f.eks. Nøklevann, Fri-Elvåga og Mønevann. Er 

derfor formålet, slik som i Sone 1 vann, at det 

skal skapes blest og økt fiskeinteresse på kort 

sikt i ulike bynære vann, så gir normalt 

supplering av storvokst fisk høy fangbarhet og 

slik sett formålssuksess. Det har også fungert 

godt å sette noen få «store» ørret i vann hvor 

det er lav næringskonkurranse. Vi har også 

forsøkt å sette ut «store» ørret i vann like etter 

brå utfiskingsprosjekter av abbor. 

I vann hvor ørreten hovedsakelig spiser 

bunndyr, er det som regel mer gunstig å 

supplere med ørret av «medium» størrelse. Er 

formålet en langsiktig styrkning av 

fiskebestanden slik som sone 2, 3 og 4, så er 

det som regel mer formålstjenlig å benytte 

«medium» ørret som akkurat er blitt store nok 

til å unngå for høy abborpredasjon.  

I noen vann hvor det ikke finnes abbor 

(predatorfisk), så har vi forsøkt å sette så 

«liten» ørret som overhodet mulig. I for 

eksempel vannene rundt Østmarkkapellet, 

hvor abboren er utryddet, prøvde vi å sette ut 

ørret som bare veide drøyt 5 gram i den tro at 

det skulle gi et enda bedre resultat enn 

«medium» fisk. De bittesmå fiskene trivdes og 

doblet vekten sin flere ganger i løpet av 

sesongen, men det hjalp ikke for publikum at 

de veide noen titall gram. Det viste seg at de 

brukte for mange år på å nå en størrelse hvor 

de ble fangbare. I disse bynære vannene er 

fisketrykket på større fisk høyt, og publikum 

oppfattet det raskt som at det bare var blitt 

stagnert «småfisk» i vannet i lang tid. Innen de 

omsider ble store nok, var de fleste fisket opp 

flere ganger og skadet, og det var oppstått 

behov for å sette ut nye små fisk som igjen 

brukte mange år på å bli store nok. Det viste 

seg derfor i praksis at det gav et bedre 

fisketilbud i disse vannene med å holde seg til 

å sette ut «medium» fisk, som ble fangbare på 

vesentlig kortere tid. Vår erfaring er derfor at 

«liten» ørret egner seg best til å supplere med 

i bekker og elver ovenfor gytevandringshindre. 

I bekker vokser den lille ørreten også raskere, 

enn om de settes rett ut i et tjern med høyt 

fisketrykk. 

Alle slike erfaringer og tanker er bakt inn i 

kultiveringsplanen, hvor det etter beste evne 

er vurdert hva som er mest hensiktsmessig 

størrelse og antall på settefisk for hvert enkelt 

vann. 

Vi har også erfart at det er helt avgjørende å ha 

nøye gjennomtenkte transportrutiner og 

utsettingsmetodikk for at tiltaket med settefisk 

skal fungere best mulig. OFAs oppfatning etter 

alle disse årene, er at man ikke enkelt kan 

sammenlikne resultater og konklusjoner med 

andre områder, uten å kjenne til hele 

historikken med kvalitet, metodikk og 

håndverk som ligger bak. Ulike lokaliteter vil 

også kunne gi ulike resultater. Det er utvilsomt 

viktig å bruke erfaring for å få et fungerende 

resultat. 
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Restriksjoner og 

strengere 

fiskeregler 
 

Dette er det siste kultiveringstiltaket og som 

ligger nederst «i skuffen». Dette tiltaket ønsker 

vi ikke å bruke så mye av i marka siden det 

strider imot oppdraget vi har fått av 

grunneierne. Målet er at flest mulig skal ut og 

fiske. Strenge fiskeregler er dessuten vanskelig 

å håndheve i Oslomarka. Det er mange folk, og 

noen steder flere rettighetshavere. I dag skal 

det mye til for å endre på fiskereglene.  

Her følger en detaljert begrunnelse for dette 

synet. Ulike typer regelrestriksjoner brukes 

ofte andre steder i landet, og i verden, for å 

opprettholde gode bestander, der det ikke 

drives et like aktivt kultiveringsarbeid som i 

Oslomarka. Dette er f.eks: «Bag-limit», «catch 

and release», fredning av hunnfisk, fredning av 

utpreget rovfisk, kortere sesong, kun fluefiske, 

mothakeløse kroker eller flere ulike 

redskapsforbud. Dette kan også kombineres 

med et redusert antall fiskekort som selges. 

Slike tiltak treffer som regel langt bedre for 

små og begrensede fiskekortområder, som i en 

enkelt elv hvor man kan dele elven inn i soner, 

i ett enkelt vann, eller et lite avsides område 

som har et eget fiskekort. Oslomarka er 

derimot for tilgjengelig, den er både variert og 

stor, og det er vanskelig å begi seg inn i mer 

detaljerte regler pr. vann uten det blir 

avskrekkende og forvirrende. Publikum må 

også ha forståelse for reglene for at det skal 

overholdes. 

Opp gjennom årene har det blitt forsøkt flere 

ganger å reservere noen tjern i marka til 

fluefiske. Det har ikke vært uten utfordringer. 

Folk som bare fisker med slukstang, og som 

ikke har fluestang, føler seg ekskludert. De 

frivillige på lagene er heller ikke alltid 

begeistret for å følge opp og skulle håndheve 

slike regler. Hver gang har disse 

«fluefiskevannene» endt opp med å strykes fra 

reglene. I nyere tid har det kommet opp et 

annet alternativ med noen få småvann som vi 

kaller for «størstemålsvann». Dette er kun 

snakk om 15 små tjern hvor det altså er mulig å 

fiske med både fluestang og slukstang, men 

det er ikke lov å fiske med mark. Poenget er at 

ørret som er lengre enn 35 cm skal slippes 

uskadet tilbake. Noen fiskere er opptatt av å 

fiske etter stor fisk for spenningen sin del og 

slipper heller fisken ut igjen enn å spise den. 

For disse fiskerne er det viktig at det skal finnes 

noen slike vann i bynære områder, der det er 

mindre grad av tradisjonelt høstningsprinsipp, 

og heller en større grad av naturlig forgubbing 

av ørretbestanden med gamle individer som 

får dø ut av alder. Det er ulike oppfatninger om 

hvor moderne, etisk og vellykket dette er i 

marka, men det er begrenset og har fungert 

greit. Den reglen står seg foreløpig godt, siden 

det er snakk om så få og små tjern. OFA skal 

legge til rette for at alle fiskere kan få et godt 

fiske. 

I helt moderne fiskeforvaltning er det gjerne 

satt fokus på å bevare de største fiskene i 

vannet. Det har derfor blitt diskutert å innføre 

et generelt størstemål (trofèfredning) på stor 

fiskespisende ørret på flere kilo. Dette er et 

ønske som jevnlig spilles inn fra noen av de 

aller ivrigste fiskerne til OFA. De har selvsagt et 

poeng, men det er foreløpig ikke aktuelt å 

innføre dette. Det er ganske komplisert å 

forklare alle hensynene som ligger bak. I marka 

har vi etter en erfaringsmessig vurdering 

kommet frem til at det generelt sett kun er et 

fåtall ørreter som slår over på ren fiskediett og 

blir til utpregede toppredatorer. De fleste 

ørretene lever hovedsakelig av insekter og 

bunndyr. Det virker ikke å bli mange nok av 

disse mega rov-ørretene til at de påvirker 

økosystemet særlig merkbart i disse aktuelle 

innsjøene. Vi har kanskje sett ett tegn til det i 

Elvannet, der det dukket opp et par sterkere 

årsklasser av røye etter at det kanskje ble fisket 

litt vel hardt etter rovgrisk stor ørret i noen år. 

Men det er vanskelig å ha så lokale regler i et 

så stort område, og i Elvannet er det dessuten 
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noen private garnfiskerettigheter på den andre 

siden. I f.eks. Fyllingene kunne det vært mer 

aktuelt med et slik størstemål, siden det er så 

ekstremt mye mort der. Morten er en plage, 

men i dette næringsfattige vannet blir det 

heldigvis ikke dårlig sikt av dens nedbeiting av 

dyreplankton. Dessverre er det i 

utgangspunktet svært få ørreter der som lever 

av mort, og det er så ekstremt mange mort der 

at det hjelper ikke mye uansett. En slik regel vil 

også vanskelig la seg håndheve. De fleste som 

en gang i livet får en stor, smellfet ørret på 

flere kilo der, vil sannsynligvis ønske å beholde 

denne til mat. Det er mulig at dagens unge 

fiskere i større grad frivillig vil ønske å slippe 

slike giganter ut igjen. Det vil kanskje falle seg 

mer naturlig å gjøre dette i fremtiden. 

Andre restriksjoner er fredningstid i elver og 

bekker og rundt osene i perioden 15.09.-15.11. 

Poenget med det er å verne om gytende ørret.  

Hvitfiskstrategi i 

bynære vann 

OFA fokuserer hovedsakelig på ørret, så denne 

planen dreier seg stort sett om det. OFAs 

formål er likevel å legge til rette for at alle 

grupper av sportsfiskere skal kunne utøve sitt 

fiske. Det bør derfor også nevnes her i siste 

avsnitt av strategidelen, at det i noen av de 

lavereliggende og mest bynære innsjøene også 

finnes noen andre fiskearter enn ørret som er 

interessante sportsfisker. Flere av disse 

bynære innsjøene er for næringsrike og har 

ikke egnede levevilkår for ørret. De viktigste 

sportsfiskene i disse vannene er gjedde og 

storvokst abbor, men det finnes også noen 

ulike typer av karpefisk som det fiskes litt etter. 

Disse «hvitfiskartene» kultiveres ikke. I disse 

vannene fokuserer OFA kun på å legge 

forholdene til rette, slik at alle kan benytte seg 

av disse ressursene på en bærekraftig måte. 

Målet er at økosystemet skal holdes mest 

mulig i balanse, og at det er mulig å utøve 

selve sportsfisket etter slike arter på et 

fornuftig vis. Det viktigste tiltaket er å følge 

med, ha god kontakt med fiskerne og å drive 

godt fiskeoppsyn for å fjerne ulovlige 

tyvfiskegarn, ruser, teiner og liner. I flere 

foregår det også ulovlig fiske etter ål, en art 

som er totalfredet.  

Gjedda er en helt utpreget toppredator som 

kan styre den økologiske balansen i disse 

næringsrike innsjøene. Alle gjedder spiser fisk. 

Det er viktig at det ikke fiskes opp for mange 

slike rovfisker som holder karpefiskbestandene 

(hovedsakelig mort) nede i så næringsrike 

innsjøer. Blir det for mange mort, så blir det 

viktige dyreplanktonet beitet ned i for stor 

grad. Det kan føre til at algeoppblomstringen 

kommer ut av kontroll, og at det blir dårlig sikt. 

Det har vi selv sett tegn til i Gjersrudtjern i 

Østmarka etter at det foregikk garnfiske av 

gjedde der. Populære badevann slik som 

Bogstadvannet og Sognsvann bør helst ha et 

«hvitfisksamfunn» i balanse, for å sikre best 

mulig vannkvalitet. Gjedda har også størst 

verdi som sportsfisk, fordi den kan bli stor. 

Fisketrykket etter gjedde er høyt og økende. 

OFA oppfordrer derfor på fiskekortene til å 

slippe gjedde som er lengre enn 70 cm ut igjen. 

Det er også satt enkelte kostholdsråd over 

akkurat denne lengden på grunn av 

opphopning av kvikksølvinnhold i kjøttet. Det 

legges kun opp til frivillig håndheving. Det 

oppleves at flere og flere yngre sportsfiskere 

blir beviste på at de største gjeddene gjør seg 

best i vannene og ikke på middagsbordet. I en 

del bynære tjern finnes det også noen typer av 

karpefisk som meitefiskere er opptatt av. Dette 

er fiske med naturlig agn. Flere av disse artene 

er så fåtallige og tidkrevende å fiske, at det er 

vanlig tradisjon å agne med flere stenger. I 

noen av de mest utpregede «hvifiskvannene», 

er det derfor åpnet opp for å kunne drive slik 

type fiske med inntil 3 stenger. Disse ivrige 

fiskerne slipper oftest fisken ut igjen, siden 

disse fiskene har minimal matverdi. 

OFA har fått tilbakemeldinger om at disse 

justeringene har blitt godt tatt imot av 

fiskemiljøer som ikke er så opptatt av å fiske 

etter ørret. 
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Kultiveringsanlegg 

for Oslomarka 
 

Det ble tidlig klart at det var nødvendig med et 

velfungerende kultiveringsanlegg for lokal 

ørret i Oslomarka. Det er viktig å presisere at 

det alltid har blitt jobbet med 

habitatforbedrende tiltak, det jobbes fortsatt 

med habitatforbedrende tiltak, og det vil alltid 

bli jobbet med habitatforbedrende tiltak i 

fremtiden. Men det lar seg ikke gjøre å løse 

alle utfordringene i dette området uten å 

benytte fiskesuppleringer i tillegg. Supplering 

av fisk i dette området har vist seg i praksis å 

være et svært effektivt og godt tiltak. Behovet 

har ikke blitt noe mindre i dag som 

fisketrykket, tilgjengeligheten med elsykler, og 

søkelyset på et høstningsdyktig overskudd 

øker. Det er fortsatt mye små abbor som 

dominerer i vannene. Gytebekkene har de 

gamle utfordringene med tørke og frost, som i 

tillegg er forsterket av klimaendringen. 

Surhetsgraden i vann og bekker er fortsatt lav 

på grunn av lokale forhold, til tross for 

reduserte utslipp i Europa. Det er et 

kjempestort problem med amerikansk mink. 

Og det har heller ikke blitt noen store 

endringer innen demningene eller 

reguleringen av vassdragene.  

Historie 
De første årene var det klekkeri på Torggata 

Bad og yngelen gikk sommeren over i 

naturdammer før utsetting i marka. Fra 1941 lå 

anlegget ved Holmendammen, men resultatet 

var varierende siden vannkilden var lite egnet. I 

1960 ble anlegget flyttet til Sørkedalen. I 1982 

ble det bygget et innendørsanlegg i Sørkedalen 

som ble drevet av elvevann. Det ble en større 

og større utfordring med å bruke elvevannet 

pga. mildere klima og økt avrenning etter 

pløying og gjødsling fra jordbruket lengre opp i 

dalen. I 2015 ble anlegget pusset opp til en ny 

type vannrenseanlegg, som gjenbruker 

driftsvannet, etter store bevilgninger på flere 

millioner kroner fra Oslo kommune og 

Sparebankstiftelsen DNB. 

Driften 
Arbeidsmiljøloven, Dyrevelferdsloven og 

Akvakulturforskriften har rammer og krav som 

gjør det nødvendig for OFA å bemanne med 

2,5 stilling for å kunne røkte det moderne 

resirkuleringsanlegget (RAS) på en forsvarlig 

måte. Det røktes basert på en turnusordning 

der vakthavende må være i nærheten. For å 

kunne ha settefisk tilgjengelig som et 

kultiveringsvirkemiddel, så må en liten 

organisasjon som OFA ha mye fokus på det. 

Det er ikke rom for å bare drive «litt» med 

vannresirkuleringsanlegget og omfordele 

tiden. Systemene, utstyret, kravene og 

rutinene er like tidkrevende uansett. Det er 

svært avanserte komponenter som må justeres 

og kjemianalyser som må utføres, i tillegg til å 

røkte klekkeriet og fisken. Det tar flere år før 

man er utlært nok til å kunne håndtere alle 

akutte hendelser.   

 

Fiskeveterinæren som kontrollerer anlegget er 

svært fornøyd med drift, rutiner og kvaliteten 

på fisken. 

OFA har et kultiveringsanlegg siden vi kun 

legger inn villfanget rogn og melke som er 

hentet direkte fra stamfisk fra vannene ute i 

Oslomarka. OFA har ikke et oppdrettsanlegg 

som avler på egenproduserte stamfisk som har 

levd i et anlegg. Tettheten av fisk i et 

kultiveringsanlegg er også kun en brøkdel av 

det som er vanlig i et oppdrettsanlegg.  

All rognen som er tatt ut av marka og som 

klekker i anlegget skal tilbakeføres igjen til 
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marka. Fiskene spres i de lokalitetene som har 

et suppleringsbehov, i en størrelse som er best 

egnet for hver enkelt lokalitet og etter 

formålet med tiltaket. Fisken blir i hovedsak 

tilbakeført så tidlig som mulig i en størrelse 

som gjør at den akutte predasjonsrisikoen i 

den aktuelle lokaliteten er minst mulig. I noen 

Sone 1 vann er hensikten, som tidligere 

beskrevet, å skape oppmerksomhet og 

interesse, og der settes det ut allerede fangbar 

ørret  beregnet for det formålet. Det er også 

en del små gjedder i flere av Sone 1 vannene, 

og for at ørreten til disse ikke skal bli spist av 

de små gjeddene, så må den ha en høyere 

størrelse enn i et vann hvor det kun er abbor 

som er predatorfisk. 

Det legges mye vekt på fiskevelferd. Det er stor 

kvalitetsforskjell på fisk fra anlegg til anlegg. 

Selve håndverket er svært viktig, både i 

klekkeriet og i anlegget, men også transport og 

utsettingsmetodikk er helt avgjørende for hvor 

vellykket tiltaket blir. 

I det gamle anlegget, som ble drevet av 

elvevann, grodde det brune alger på 

karveggene. Det ga et relativt mørkt miljø. 

Dette ble ikke viet noe særlig oppmerksomhet 

før etter oppussingen til et langt mer effektivt 

vannrenseanlegg. Nå grodde det ikke alger i 

karene lengre. Det ble et monotont og lysere 

miljø. Fiskene var markant lysere i skinnet enn 

før. Da de første fiskene ble satt ut under 

reetableringsprosjektet i Akerselva, var de 

synlig lysere i skinnet enn bunnforholdene i 

elva. Vi antok at pigmentfargen ville justere seg 

raskt, noe som er vanlig hos fisk som flyttes 

mellom lyst og mørkt miljø, men disse endret 

faktisk ikke godt nok farge. Samtlige i den 

første leveringen ble spist av en flokk 

hettemåker. En måke tok fem yngel på ett 

minutt. Det er sannsynlig at også stasjonær 

ørret, abbor og andre predatorer vil ta slik lys 

fisk som skiller seg ut. Den akutte 

predasjonsfaren er størst rett etter transport 

og i tilpasningsfasen. Det var åpenbart at om 

fiskene settes ut slik, vil tilnærmet ingen 

overleve. Tilbake på anlegget malte vi det 

tomme lyse karet i et mørkt 

kamuflasjemønster med svart, grønt og brunt, 

og overførte fiskene fra et annet lyst kar. Det 

tok opptil tre døgn før de begynte å gå i ett 

med de mørke omgivelsene, mens noen ikke 

ble mørkere i det hele tatt. Derfor har vi malt 

alle karene mørke, og nå er fisken helt mørk. Vi 

har også malt noen kar svarte med røde felter. 

Tanken bak dette er at i humusrike myrtjern er 

ørreten ofte vakker mursteinsrød i skinnet. Det 

har vist seg enkelt å få denne rustrøde 

pigmentfargen frem i kar med nok rødtoner. 

Disse settefiskene er reservert til små 

humusrike myrtjern, hvor denne rødfargen 

åpenbart er gunstig. OFAs oppfatning er at 

kvaliteten på fisk som har gått i slike malte kar 

som er tilpasset for utsett i naturen, er 

ekstremt god fremfor de som har gått i 

monotone lyse kar.  

Stamfiske 
Hver høst samler våre opplærte stamfiskelag 

inn rogn og melke fra rundt 50 lokaliteter over 

hele marka. De vanligste lokalitetene er merket 

i kultiveringsplanen. Hvert vassdrag holdes 

adskilt i egne kar på kultiveringsanlegget. Vi 

klekker ut lokal fisk fra Lommavassdraget, 

Heggelivannene (offentlig utsettingspålegg for 

Bærum kommune), Sørkedalsvassdraget, 

Nordmarksvassdraget og Østmarka. Poenget er 
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at den utklekkede fisken skal tilbakeføres til 

lokale vann som har behov for supplering, 

innen det samme vassdraget hvor rognen er 

hentet ut fra. Under stamfiske er vi svært 

opptatt av å få maksimal genetisk variasjon. Vi 

benytter derfor langt flere hannfisker enn 

hunnfisker. Det ville selvsagt vært mye enklere 

å bare stryke et par store hannfisker for å 

befrukte all rognen i hvert vassdrag. Men vi 

bruker altså litt melke fra alle hannene som 

fanges. Til kultivering er det genetisk riktig å 

også inkludere de små stamfiskene og ikke 

drive sortering, selv om det i utgangspunktet 

kunne virke fristende. Det strykes også litt rogn 

fra alle hunnene uansett størrelse. Poenget er 

å ikke tømme de helt, så de også får gytt selv i 

bekken. I 2016 ble det f.eks. strøket nøyaktig 

527 hunnfisk og 1067 hannfisk. Vi tror at dette 

antallet er ganske unikt. All stamfisk slippes 

rett ut igjen etter strykning. Rogn og melke 

fraktes i kjølebokser til klekkeriet og befruktes 

først der. Det er avgjørende å blande flest 

mulig individer samtidig under befruktningen 

av hvert vassdrag, slik at det blir mest mulig 

variasjon i egenskapene til settefiskene. Dette 

gir den best egnede fisken for utsett. 

Transport 
Transporten til en lokalitet må også gjøres i et 

mørkt miljø for å unngå problemer med akutt 

predasjonsfare i de mest sårbare tilpasnings-

minuttene like etter utsett. Særlig er dette 

viktig når det settes små fisk. Vi har malt 

transporttanken i bilen svart innvendig og 

bruker kun svarte bøtter. Fisk som pakkes i 

poser legges rett ned i ryggsekker eller under 

et teppe i bilene. Det er ugunstig å 

transportere fiskene i et lyst miljø eller i hvite 

bøtter, for da blir de lysere i fargen under 

transporten. Som beskrevet tidligere så har nå 

disse fiskene som har levd i et mørkt kar 

egenskapen til å justere pigmentet tilbake til 

mørkt etter omgivelsene relativt raskt, men 

også i de første sekundene og minuttene 

umiddelbart etter et utsett, bør fisken uansett 

være så mørk som mulig for å ikke påkalle 

ekstra oppmerksomhet fra predatorer. 

Utsettingsmetodikk 
Utsettingsmetodikken og stedet er avgjørende. 

Det beste er ofte å slippe fiskene nederst i 

innløpsbekker. Der er det rikelig med friskt 

vann, lite mudder til å få i gjellene, og ingen 

abborer som lurer. Da får ørretene noen få 

minutter til å hvile ut og tilpasse seg 

omgivelsene, temperaturen og vannkjemien, 

før de selv svømmer ut i innsjøen. Fiskene blir 

passet på i denne perioden. Der det ikke er 

mulig å sette ut fiskene i innløpselvene, blir de 

først temperert i posene ute i vannet. Deretter 

skal de selv få svømme rolig ut av posene (evt. 

bøtter) av fri vilje. Det er helt avgjørende at de 

ikke skremmes og piler ned i mudderet og 

dermed får de følsomme gjellelamellene fulle 

av dødt organisk materiale. 

Om det er snakk om å sammenlikne effekter, 

resultater og nytte av fiskeutsettinger eller 

settefiskstørrelser mellom ulike aktører, så bør 

man først sette seg grundig inn i kvaliteten på 

den aktuelle settefisken og hvordan hele 

håndverket er utført helt fra stamfiske til 

utsett. 

 

Oslomarkas 

Fiskeadministrasjon 

– Rammevilkår 
 

Oslomarkas Fiskeadministrasjon, OFA, er en 

ideell organisasjon på «non-profit» basis, som i 

dag har rundt 150 frivillige mannskaper og fire 

ansatte. OFA forvalter fiskerettighetene og 

kultiverer vannene for flere store og små 

grunneiere, deriblant Oslo kommune.  

Produktet som OFA tilbyr allmenheten er 

fiskekort av ulik varighet, samt familiekort for 

Oslomarka. Kortene gjelder for hele marka 

med flere ulike grunneiere og 

fiskerettighetshavere. Fiskekortet gir 
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allmenheten fordelen av å kunne fiske i 

hundrevis av vann med høstningsdyktige 

fiskebestander. 

Kapasitet og frivillig engasjement  
OFA er en dugnadsorganisasjon hvor det 

meste som gjøres av feltarbeid er frivillig, 

ulønnet innsats. De tiltakene som er satt opp i 

kultiveringsplanen for hvert enkelt vann, er 

nøye vurdert etter opparbeidet erfaring, om 

det som er forsøkt tidligere, hva som er faglig 

hensiktsmessig, og hva de ulike OFA-lagene har 

ressurser og kapasitet til å faktisk gjennomføre 

i praksis de neste tre årene.  

Hvert eneste år er det gjort finjusteringer på 

ulike tiltak som har resultert i dagens 

fiskebestander, tilstand og praksis for 

gjennomføring av kultiveringen. 

Kultiveringsplanen med tiltak og lister med 

supplering av fisk er tilgjengelig på ofa.no. Det 

må være et lystbetont og givende feltarbeid 

for å opprettholde dugnadsengasjementet som 

sikrer at tiltakene blir utført. 

Alle kultiveringsplaner og tiltak blir først 

planlagt mellom medlemmene på lagene og de 

ulike områdeansvarlige. Innspill, ønsker og 

anbefalinger fra lagene blir deretter faglig 

vurdert i møter mellom områdeansvarlig og 

fagansvarlig i administrasjonen.  

I vurderingene blir den siste oppdaterte 

kunnskapen, historikken og soneplanen 

vurdert opp mot kapasiteten, ressursene, hvor 

mye rogn som skal stamfiskes fremover og 

hvor mye fisk som det er i anlegget. De 

oppgavene som lagene vurderer å ha størst 

effekt, har mulighet og lyst til å drive med og 

som kan utføres, er selvsagt også viktig.  

Det å være en fast del av dugnads-

mannskapene er gratis, men krever i dag at 

man er betalende medlem i en fiskerforening 

som er tilsluttet NJFF. OFA er et samarbeide 

mellom lokale jakt og fiskeforeninger. De 

ansatte organiserer det administrative, driver 

kultiveringsanlegget, vurderer tiltakene faglig 

og fordeler oppgavene ut til lokalforeningene i 

NJFF som gjør dugnadsinnsatsen. 

OFA har delt vannene i marka inn i fire soner 

etter ulike grad av tilgjengelighet, mediafokus 

og tilrettelegging.  

Videre har OFA delt arbeidet i Oslomarka inn i 

åtte geografiske områder: 

- Område 1 er OFAs del av Bærumsmarka 

- Område 2 er Krokskogen 

- Område 3 er Nordmarka nord 

- Område 4 er Nordmarka sentralt 

- Område 5 er Nordmarka øst 

- Område 6 er Lillomarka 

- Område 7 er Østmarka   

- Område 8 er Losbymarka.  

Hvert område har en lokalkjent og erfaren 

områdeansvarlig som er bindeleddet mellom 

administrasjonen og mannskapene. I hvert 

område er det flere kultiveringslag med sin 

lagleder og medlemmer. Hvert lag har et 

kontinuerlig ansvar for å følge opp noen faste 

vann. Fiskekultivering er et langsiktig prosjekt. 

Denne kompetansen og lokalkunnskapen er 

noe av styrken til OFA. Det meste av tenkelige 

og utenkelige tiltak har opp gjennom historien 

blitt testet ut i praksis opptil flere ganger med 

ulike innfallsvinkler, og kunnskapserfaringen 

fra alt dette ligger til grunn for dagens praksis 

og tiltak. 

  

Kunnskap og erfaring fra 

Oslomarka   
OFA driver et aktivt informasjonsarbeid med 

sikte på rekruttering og på å stimulere flest 

mulig til å benytte Oslomarkas fiskemuligheter 

og komme seg ut i naturen.  

Som ledd i dette arbeidet, har OFA laget en 

turhåndbok som heter «Fiskekartbok for 

Oslomarka», som nå foreligger i 11. utgave og 

som senest ble oppdatert i 2021. Denne boka 

har på en unik måte samlet alle OFAs 

erfaringer og observasjoner fra frivillige 
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mannskaper og fiskere opp gjennom årene. 

Boka inneholder i dag enorme datamengder 

som er systematisert inn i kategorier i 

oversiktlige tabeller. Boka er et selvfinansiert 

prosjekt som gir publikum den siste oppdaterte 

kunnskap og erfaring om fisketilstanden i 

samtlige av vannene i marka.  

Boka gir en oversikt over alle vann, tjern og 

elver som man kan fiske i med OFAs fiskekort 

for Oslomarka. Dette er de samme vannene 

som er listet opp i kultiveringsplanen hvor vi 

har satt inn referanse til kartblad i boka for 

enkelt å kunne finne mer informasjon. 

Kartbladene har tilhørende tabeller som viser 

hva slags fisk som finnes i de ulike vannene, 

med oppdaterte bestandsestimeringer. Boka 

inneholder også beskrivelser av vannene med 

mye lokal info som kan være nyttige i 

planleggingen av fisketuren. I tillegg finner 

man fisketips, kanoturforslag, samt bilder av 

ørretens viktigste næringsdyr i Oslomarka. 

Kartene er i målestokk 1:50.000.  

Kartboken er et viktig oppslagsverk i 

forbindelse med kultiveringen, og den er et 

nyttig hjelpemiddel når kommunen skal 

oppfylle krav om kunnskap og kartlegging av 

sine naturressurser. OFAs Fiskekartbok for 

Oslomarka danner en stor del av 

datagrunnlaget for strategien og 

kultiveringsplanen. Den legges derfor med som 

et vesentlig verktøy og med hensikt om å 

kunne utnytte data enda bedre i form av 

digitalisering og visualisering de kommende år, 

om ressursene gir mulighet for dette 

utviklingsarbeidet.  
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Akerselva 
 

Målet i den øvre delen er at det skal være gode 

og høstningsdyktige bestander av ørret og 

innlandsfisk. Deler av den øvre delen er 

godkjent som oppvekstområde for yngel av 

laks og sjøørret. Målet i den nedre delen er at 

det skal være et høstningsdyktig overskudd av 

laks og sjøørret. Dvs. at det er mange nok 

hunner og hanner av hver art, slik at det kan 

åpnes for fiske i perioden 1.07.-15.09. Det skal 

selges et ubegrenset antall fiskekort. Det er et 

eget fiskekort for den laks og sjøørretførende 

del av Akerselva, fordi fiske etter anadrom fisk 

medfører offentlige pålegg om Statlig 

fisketrygdavgift, rapporteringsplikt av fangst og 

et høyere minstemål. Det er innført en såkalt 

«bag-limit» på dette kortet på inntil tre fisk pr. 

døgn. Det er ikke ønskelig å måtte innføre 

restriksjoner som å frede hunnfisk, 

redskapsbegrensning, etc. 

Den største av Akerselvas utfordringer er at 

selve elva konstant mangler store mengder av 

vannet som tilhører dette vassdraget. En 

betydelig del av dette vassdraget går til 

drikkevann. Alle er helt enige om at uttak av 

drikkevann til storbyen er viktigst og må 

foregå. Samtidig er det viktig å være klar over 

at det mangler masse vann, og at dette tapet 

må kompenseres for fisken. Fra utløpet i 

Maridalen, går det i store deler av året 

konstant flere ganger så mye vann til 

drikkevannsproduksjon enn det som slippes ut 

til elva.  

Deretter kommer utfordringene med selve 

reguleringen av det gjenværende vannet som 

slippes ut i elva og ned til sjøen. I perioder med 

mye overskuddsvann, er det ulike 

flomdempings- og sikkerhetskrav som 

bestemmer at vannet må slippes raskt ut til 

sjøen, og deretter skal elva ned til stabil 

minstevannføring. Det er derfor begrenset rom 

for å holde igjen og fordele overskuddsvann fra 

magasinene utover sesongen for å holde litt 

høyere stabil minstevannføring over lengre tid.  

Det er gitt konsesjon fra Noregs vassdrags- og 

energidirektorat (NVE) til denne reguleringen, 

men Vann- og avløpsetatens (VAV) har i tillegg 

laget et selvpålagt manøvreringsreglement for 

å ivareta livet i elva på best mulig måte. 

Nedtrappingen gjennomføres bl.a. i trinn med 

intervall på minimum 3 timer om sommeren 

og minimum 12 timer om vinteren. OFA har 

dialog med kommunen og fått forståelse for 

behovet om å regulere ned litt mer etappevis 

enn før, for å redusere den akutte faren for 

stranding av fisk og bunndyr. Særlig har dette 

vært viktig i perioder med ekstrem varme eller 

kulde. Elva er riktignok ikke like sårbar for 

stranding, slik som noen større lakseelver med 

store langgrunne rullesteinsbredder som 

«fanger» yngelen, men vi har sett at det i 

sprekker og hulrom i for eksempel 

erosjonsvern, ofte befinner seg både yngel og 

kreps som tørker ut. Løfter man på tørrlagte 

steiner, så ser man bunndyr som etter hvert vil 

tørke ut eller fryse i hjel. Standard 

minstevannføring er om vinteren 1,0 m3/sek 

og sommeren 1,5 m3/sek. Dersom det ikke er 

nok vann til å åpne for sommervannføring fra 

gitt dato, så må det gå vinterminstevannføring 

i en lengre periode. I lange tørkeperioder (som 

det har blitt mer av) innføres det i tillegg et 

begrep som kalles «absoluttminstevannføring» 

som igjen er betydelig lavere enn den fastsatte 

minstevannføringen. Det er også verdt å merke 

seg at det ikke er noen faste innløpsbekker til 

denne elva som kan fylle på med mer vann 

nedover løpet. Det blir snarere mindre vann i 

nedre del, siden det «lekker» vann ned i 

grunnen, fordamper, eller tas ut vann på 

strekningen ned. I perioder er elva i praksis 

mest en bekk. Lav vannføring gir økt 
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predasjonsfare for fisk fra særlig hegre, 

hettemåke og mink. 

Sommeren 2021 var det så lite vann i elva at 

folk fanget frisk og sprek fisk på flere kilo i den 

øvre delen med bare hendene. Det kom opp i 

lokalavisene spørsmål om det egentlig var lov å 

plukke opp fiskene slik. Sammen bør vi vurdere 

om det egentlig er bærekraftig å åpne for å 

fiske, når det er så lite vann i elva. Kanskje det 

bør innføres faste rutiner der elva fredes helt i 

slike perioder. 

Byggesonen rundt elva er preget av asfalterte 

flater og veier. Man merker fortsatt lukt av 

kloakk noen steder, selv om dette har blitt 

betydelig bedre. I tillegg er elva stedvis preget 

av søppel som byggemateriale, plast, 

sparkesykler, mobiltelefoner og batterier. 

Rusken har en aksjon på våren, og ildsjeler i 

Clean Coast Anglers har ryddet mye søppel og 

plast som ellers ville ha blitt dratt ut i sjøen. 

OFA er stadig i fisketrappen og fjerner søppel 

som sperrer for fisken. I denne elva blir man 

nok aldri ferdig med å rydde.  

Selvsagt må alle disse påvirkningene 

kompenseres på et best mulig vis. Det har vist 

seg å være fullt mulig. Akerselva skal også være 

med å bidra med produksjon av sjøørret til 

Oslofjorden.  

Den begrensende «flaskehalsen» i Akerselva 

for laks og sjøørret, er det lille oppvekstarealet 

med antallet revirer for ungfisk i den nedre 

delen der laksen kommer til for å gyte. 

Strekningen opp fra sjøen til 

laksevandringshinderet er svært kort rundt 

1000 meter, og den mest gunstige 

oppvekststrekningen med gode revirer, er 

enda kortere. Når det kun går 

vinterminstevannføring i store deler av året, så 

er det ikke så mye plass å vokse opp på. Laksen 

kommer ikke forbi Øvre Foss. 

OFA fikk i 2021 kr. 100.000 fra Statsforvalteren 

til å bygge to enkle luker i biopassasjen i Nedre 

Foss. Disse lukene kan manøvreres av OFA for 

å sile ut uønsket pukkellaks dersom det skulle 

komme en invasjon som spådd i 2023 (den 

arten kommer mest i oddetallsår), men også 

for å samle gytefisk på en skånsom og effektiv 

nok måte til å flytte mange nok av dem 

manuelt opp Øvre Foss. Målet er å kunne 

fange inntil 100 gytefisk etter fiskesesongslutt 

15.09., og kjøre de fortløpende i vanntank 

ovenfor fossen. Vi har også fått midler til å 

kjøpe inn skånsomme gummierte håver og 

annet nødvendig utstyr. Dette er et tiltak OFA 

har mannskaper til å utføre, men det er ikke en 

like permanent løsning, slik som en ny 

laksetrapp som kunne fungert godt. 

OFA drifter egen fisketeller som står i den 

biologiske passasjen. Denne kostet 400.000 kr. 

og ble finansiert av Sparebankstiftelsen DNB. 

Den må vedlikeholdes og oppdateres på PC 

daglig av laget i hele sesongen. Fisketelleren 

dokumenterer oppgangen og filmer hver 

enkelt fisk som svømmer gjennom passasjen. 

Publikum følger med på dette via 

hjemmesiden. Dette er nyttig 

kunnskapsinnsamling som også kommer 

myndighetene til gode. 

Det jobbes kontinuerlig av kommunen med å 

bedre vannkvaliteten, og det har blitt 

gjennomført flere habitatforbedrende tiltak i 

Akerselva de senere årene (2013, 2016, 2017, 

2018 og 2020). 

Det er mange ulike oppfatninger og interesser 

rundt fisket og forvaltningen av denne elva. 

OFA har lest det meste av det som er skrevet 

og tatt det til etterretning. Mye av det er bra, 

men samarbeidet mellom de ulike aktørene 

kunne vært bedre. OFA og frivillige har jobbet 

https://www.riverwatcherdaily.is/Migration
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mange timer i denne elva og  har opparbeidet 

mye grunnlag og erfaring for å dele kunnskap 

om dette. 

 

Slik OFA ser det, kan den voldsomme 

eksplosjonen i oppgang av gytefisk fra 2015 og 

i årene frem til i dag, hovedsakelig forklares 

med OFAs omfattende utsettinger av yngel i 

den øvre delen. Det hadde i tiårsperioden i 

forveien av klorutslippet vært en helt stabil 

oppgang på bare 30-40 gytefisk. Det ble 

diskutert å stenge elva for fiske. Det ble startet 

med helt enkle forsøksutsettinger av ufôret 

yngel i øvre del. I starten, rundt 2007, var det 

en rekke utfordringer med for tidlig klekking i 

klekkeriet på grunn av høy temperatur, men 

etter nødvendige justeringer fikk vi satt ut 

fiskene til riktig tid på året. Vi så at de hadde 

begynt å fungere svært godt i 2010, men dette 

døde i klorutslippet i 2011. Det ble gitt 

tillatelse til å hente ny rogn fra Sandvikselva for 

å raskt kunne bygge opp bestanden i Akerselva 

til et bedre nivå, og dette skulle spres i en stor 

del av den øvre sonen. Dette tiltaket som ble 

igangsatt etter klorutslippet, økte den gunstige 

oppvekststrekningen for laks og sjøørret 10 

ganger. Det ble nøysomt «plantet» helt opptil 

100.000 yngel av laks- og sjøørretyngel over en 

strekning på 7 kilometer i mai og juni hvert år. 

Fra 2014 økte antallet ytterligere samtidig som 

det ble gått over til å startfôre yngelen til 

«store» ungfisk på flere gram. Forsommeren 

2015 ble det satt ut hele 200.000 slike. Vi fant 

rasktvoksende yngel på alle lokalitetene, men 

på grunn av reguleringen spredte mange av 

dem seg raskt nedover. Det var derfor masse 

slik ungfisk i nedre del høsten 2015. 

 

Selv om det ble påvist at ikke alt døde av 

klorutslippet, ved at f.eks. rogn overlevde og at 

det var litt fisk på havbeite, så var det ikke noe 

annet enn utsettingene som skulle tyde på at 

det ville komme opp mer gytefisk i 2015, enn i 

det stabile tiåret før da det bare kom mellom 

30-40 gytefisk. Da den første generasjonen var 

gamle nok til å komme tilbake fra havbeite i 

2015, dokumenterte fisketelleren en brå 

oppgang på 370 gytefisk. Det kom altså brått 

opp nøyaktig 10 ganger så mange fisk etter at 

oppvekstrekningen for yngel ble økt 10 ganger. 

Det kan ikke være tilfeldig. Det har holdt seg 

svært godt frem til i dag.  

Bygging av fiskepassasje i Nedre Foss tok så 

lang tid, at yngel fra den korte «nye» 

gytestrekningen i Kubaparken ikke var gamle 
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nok i 2015 til å kunne være forklaringen på 

økningen av gytefisk. 

Det er dessuten viktig å bemerke at OFA i hele 

den stabile tiårsperioden hver høst, flyttet 

gytefisk manuelt opp Nedre Foss med not og 

håv, slik at det allerede var gyting av laks og 

sjøørret i Kubaparken før biopassasjen ble 

bygd. Den stabilt lave gytebestanden på den 

tiden var derfor allerede et resultat av det i 

forveien. 

Nå er det ikke satt ut fisk der på noen år av 

OFA. Det er flere utfordringer med å produsere 

så mange fisk som er nødvendig for å få dette 

tiltaket til å fungere, og dette er ikke 

gjennomførbart over tid med OFAs kapasitet. 

Vi har heller ikke tilgang til de gamle lokalene 

hvor Akerselva-klekkeriet lå. 

Oppgangen forventes derfor å synke betydelig 

innen kort tid om den korte, nedre 

oppvekstrekningen ikke økes på annen måte. 

Vi ser allerede i dag en betydelig nedgang i 

antall ungfisk. 

Siden målet er at det skal være et 

høstningsdyktig overskudd, er vi av den 

oppfatningen at det må gjøres noe for å 

kompensere for alle de urbane påvirkningene. 

Planen er først å prøve flytting av 100 stk. 

gytefisk opp Øvre Foss og se på effekten av 

det. 

Sørkedalselva 

prosjekt  
 

Sørkedalselva kunne vært en skikkelig fin 

ørretelv i Oslo, men den bærer preg av kunstig 

regulering av vannføringen, og at det er svært 

mange ulike interesser i et så urbant område. 

Det er bevilget penger og vedtatt å fokusere 

mer på Sørkedalselva fremover for å gjøre 

forholdene for fisk bedre enn de er i dag. Her 

bør det først ses nærmere på en mer naturlig 

vannføringspraksis i og ut fra de to kildene i 

Langlia og Heggelia. Heggelielva tørker 

nærmest ut om sommeren, siden mye av 

denne innsjøen går som drikkevann til Bærum. 

Det bør vurderes om det er noe å gjøre med 

vannføringen her. Langlivannet er ikke lengre i 

bruk som drikkevann for Oslo, så her er det 

kanskje mulig å se på manøvreringen på nytt 

ved en anledning. Det ville også vært svært 

ønskelig om det kunne åpnes for fiske i 

Langlivannet. I dette vannet er det mye fisk. 

Vannuttak fra elva er også et felt med mange 

rettigheter og interesser som må respekteres. 

Det er flere skianlegg i Sørkedalen som 

forsyner seg av elvevannet om vinteren, og det 

kommer mange til gode i bakken. Da er det i 

utgangspunktet mindre vann i elva. Nedkjølt 

fisk som står fanget i grunne kulper om 

vinteren er så godt som sjanseløse om de 

oppdages av varmblodige, vinterkjappe 

predatorer som amerikansk mink. Det er også 

behov for å avklare om det tilsettes noen 

kunstige stoffer i kunstsnøproduksjonen, slik 

som f.eks. «Snowmax» og hva dette evt. gjør 

med miljøet. Om sommeren tas det mye vann 

fra elva til å vanne jorder. Bogstadvannet 

tappes også for å vanne golfbanen. 

Vannuttaket påvirker så klart vannføringen og 

laksefiskproduksjonen lengre ned i Lysakerelva.  

Det må først lages en bedre oversikt over 

garantier for hva som egentlig er 

minstevannføringen til fiskeplassene i denne 

regulerte elva, og hvem som har ansvaret for å 

sjekke at dette overholdes i kritiske perioder 

med lite vann. OFA ønsker å revitalisere 

Sørkedalselva som fiskeelv og 

rekreasjonsområde. Dette er en naturperle 

nær hovedstaden, og vi ønsker også her å 

inspirere og tilrettelegge for at folk flest får 

uforglemmelige fiskeopplevelser sammen. Elva 

huser mange ulike insekter som f.eks. en av 

fluefiskernes favoritt; den store 

elvesanddøgnflua. Det finnes også 

kongelibelle, blåvingevannymfe og en sjelden 

steinflueart. Fossekallen hekker under brua til 

Sørkedalsveien, og den er å se utenfor OFA 

daglig. Det lever bever i elva og OFA har 

observert oter ved flere anledninger. Man skal 
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til og med kunne grave gull i elva, uten å bli rik 

vel å merke. 

Sørkedalselva ble, som flere andre elver i 

marka, gjort om fra å være naturlig, gode 

fiskeelver, til å bli «motorveier» for vann – 

tilpasset tømmerfløtingen. For å få fart på elva 

og sikre gode forhold for tømmerfløtingen ble 

elva rettet ut og steiner og annet som var til 

hinder for tømmeret, fjernet. Dette var stein, 

trefall m.m. som er naturlige skjuleplasser for 

fisk.  

Oslomarkas Fiskeadministrasjon har i lengre tid 

arbeidet for å få på plass en satsing for å gjøre 

Sørkedalselva til en attraktiv elv å ferdes ved 

og bidra til å få fisket best mulig i elva, til glede 

for alle sportsfiskeentusiaster og folk flest.  

Innfallsvinkelen er kultivering i form av 

tilrettelegging, biotopforbedrende tiltak og 

supplering av fisk fra lengre oppstrøms i 

Sørkedalsvassdraget. Det er svært mye ørret i 

Langlivannet, og dersom det kunne lages en 

fiskevandringspassasje i demningen her, så 

ville det kommet naturlig spredning av voksen 

fisk nedover elva. 

I 2021 startet vi opp prosjektet og dette er 

hovedrammen for 2022, 2023, 2024:  

• Kartlegging av mulighetene og 

identifisering av tiltak og oppgaver. 

• Forankring hos grunneiere og 

rettighetshavere. 

• Nedsettelse av prosjektgruppe og 

arbeidslag.  

• Gjennomføring av diverse tiltak i 

prosjektet. 

• Informasjon og kommunikasjon om 

prosjektet. 

• Løpende overvåkning og evaluering av 
tiltak. 

 
Vi ser frem til å jobbe med prosjektet sammen 

med regulanter, lokale jakt- og fiskeforeninger, 

samt grunneiere og andre rettighetshavere. 
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Gjennomføring av 

tiltak og utvikling   
 

Konkrete tiltak i det enkelte vann vil fremgå av 

kultiveringsplanen. Tiltakene er oppgaver som 

det er hensikten å utføre, gitt at det er 

ressurser, primært i form av frivillige. Det vises 

til plan for lokale tiltak for hvert av de vannene 

som OFA jobber med.   

Tiltak som skal styrke og utvikle de tre 

hovedpunkter for kultiveringen vil dels fremgå 

av planen for vannene, og er også en del av 

OFA’s strategiske hovedpunkter «Optimert 

kultivering» og «Gjensidig samarbeid» med 

egen plan for hovedtiltak, som igjen vil ha en 

konkret handlingsplan på et praktisk nivå med 

budsjetter og tidsplan. 

 

Hovedpunkter for kultiveringen.  

• Habitatforbedrende tiltak 

• Fiskesupplering  

• Restriksjoner 

 

Gjennomføringen bygger på. 

• Frivillighet 

• Samarbeide 

• Soneoppdeling av vann  

• Drift av moderne kultiveringsanlegg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dette er som tidligere nevnt første versjon i 

denne formen, og vi ønsker å jobbe med 

utvikling de kommende, år spesielt på 

systematisering av data, rapportering og enkel 

innsikt med visualisering. Vi har også en 

oppgave med å innhente data på en måte som 

er strømlinjeformet, men som samtidig passer 

til frivillighetsarbeid ute i marka.  
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